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Profesor Madya / Associate Professor Dr. Abdul Karim Ali 
 

 

 

TIMBALAN PENGARAH (PENYELIDIKAN DAN PEMBANGUNAN) /  
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DEVELOPMENT 

 
Profesor Madya / Associate Professor 
Dr Norrodzoh Hj Siren 
 

 

KETUA JABATAN SIASAH SYAR’IYYAH / 

HEAD OF DEPARTMENT SIASAH 

SYAR’IYYAH 
 
Dr. Raja Hisyamuddin Raja Sulong 

 

KETUA JABATAN SEJARAH DAN TAMADUN 
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KALENDAR PENGAJIAN SESI AKADEMIK 2022/2023 
(SECARA AM- PERINGKAT IJAZAH SARJANA MUDA) 

 

SEMESTER I 

Pendaftaran Kursus (Modul) 
 

1 minggu 12.10.2022 - 19.10.2022 

Haluansiswa (Week of Welcome) – WOW 1 minggu* 09.10.2022 - 16.10.2022 

Kuliah 7 minggu* 17.10.2022 - 04.12.2022 

Cuti Pertengahan Semester I 1 minggu 05.12.2022 - 11.12.2022 

Kuliah 7 minggu* 12.12.2022 - 29.01.2023 

Minggu Ulangkaji 1 minggu* 30.01.2023 - 05.02.2023 

Peperiksaan Akhir Semester I 2 minggu* 06.02.2023 - 19.02.2023 

Cuti Semester 3 minggu* 20.02.2023 - 12.03.2023 

 22 minggu    

SEMESTER II 

Kuliah 6 minggu* 13.03.2023 - 23.04.2023 

Cuti Pertengahan Semester II 1 minggu* 24.04.2023 - 30.04.2023 

Kuliah 8 minggu* 01.05.2023 - 25.06.2023 

Minggu Ulangkaji 1 minggu* 26.06.2023 - 02.07.2023 

Peperiksaan Akhir Semester II 2 minggu 03.07.2023 - 16.07.2023 

Cuti Semester 1 minggu* 17.07.2023  - 23.07.2023 

 19 minggu    

CUTI SEMESTER 

Cuti 9 minggu* 17.07.2023 - 17.09.2023 

SEMESTER KHAS 

Kuliah 7 minggu* 24.07.2023 - 10.09.2023 

Peperiksaan Akhir Semester Khas 1 minggu 11.09.2023 - 17.09.2023 

 8 minggu    

 

Nota: 
Jadual Pendaftaran Kursus dan Peperiksaan, boleh dirujuk di https://umsitsguide.um.edu.my/. 

Maklumat adalah tertakluk kepada pindaan. 
 

(*) Kalendar Akademik telah mengambil kira cuti umum dan cuti perayaan. Maklumat cuti adalah tertakluk kepada perubahan: 
 

Maulidur Rasul (9 Oktober 2022)  
Deepavali (24 Oktober 2022)  

Hari Krismas (25 Disember 2022) 
Cuti Tahun Baharu (1 Januari 2023)  

Tahun Baharu Cina (22 & 23 Januari 2023)  
Hari Wilayah (1 Februari 2023) 

Hari Thaipusam (4 Februari 2023)  
Nuzul Al-Quran (8 April 2023)  
 

 
 

 

Hari Raya Aidilfitri (22 & 23 April 2023) 
Hari Pekerja (1 Mei 2023)  

Hari Wesak (4 Mei 2023) 
Hari Keputeraan Agong (5 Jun 2023)  

Hari Raya Aidiladha (29 Jun 2023)  
Awal Muharam (19 Julai 2023)  

Hari Kebangsaan (31 Ogos 2023) 
Hari Malaysia (16 September 2023)  
 

https://umsitsguide.um.edu.my/
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ACADEMIC CALENDAR FOR 2022/2023 
(BACHELOR DEGREE LEVEL) 

 

SEMESTER I 

Module Registration 
 

1 week 12.10.2022 - 19.10.2022 

Orientation (Week of Welcome) – WOW 1 week* 09.10.2022 - 16.10.2022 

Lectures 7 weeks* 17.10.2022 - 04.12.2022 

Mid-Semester I Break 1 week 05.12.2022 - 11.12.2022 

Lectures 7 weeks* 12.12.2022 - 29.01.2023 

Revision Week 1 week* 30.01.2023 - 05.02.2023 

Semester I Final Examination 2 weeks* 06.02.2023 - 19.02.2023 

Semester Break 3 weeks* 20.02.2023 - 12.03.2023 

 22 weeks    

SEMESTER II 

Lectures 6 weeks* 13.03.2023 - 23.04.2023 

Mid-Semester II Break 1 week* 24.04.2023 - 30.04.2023 

Lectures 8 weeks* 01.05.2023 - 25.06.2023 

Revision Week 1 week* 26.06.2023 - 02.07.2023 

Semester II Final Examination 2 weeks 03.07.2023 - 16.07.2023 

Semester Break 1 week* 17.07.2023  - 23.07.2023 

 19 weeks    

CUTI SEMESTER 

Semester Break 9 weeks* 17.07.2023 - 17.09.2023 

SEMESTER KHAS 

Lectures 7 weeks* 24.07.2023 - 10.09.2023 

Special Semester Final Examination 1 week 11.09.2023 - 17.09.2023 

 8 weeks    

 

Nota: 
Course Registration and Examination Schedule can be referred at https://umsitsguide.um.edu.my/. 

Maklumat adalah tertakluk kepada pindaan. 
 

(*) The Academic Calendar has taken into account public and festive holidays: 
 

Maulidur Rasul (9 Oktober 2022)  
Deepavali (24 Oktober 2022)  

Christmas Day (25 Disember 2022) 
New Year (1 Januari 2023)  

Chinese New Year (22 & 23 Januari 2023)  
Federal Territory Day (1 Februari 2023) 

Thaipusam (4 Februari 2023)  
Nuzul Al-Quran (8 April 2023)  
 

 
 

Eidul Fitri (22 & 23 April 2023) 
Labour Day (1 Mei 2023)  

Wesak Day (4 Mei 2023) 
His Majesty’s King’s Birthday (5 Jun 2023)  

Eidul Adha (29 Jun 2023)  
Awal Muharam (19 Julai 2023)  

National Day (31 Ogos 2023) 
Malaysia Day (16 September 2023)  
 

https://umsitsguide.um.edu.my/
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SARJANA MUDA SYARIAH / BACHELOR OF SHARIAH  
 

Bagi memenuhi keperluan program pengajian Sarjana Muda Syariah, seseorang pelajar perlu menyempurnakan 
keperluan 129 kredit berasaskan struktur program seperti berikut: 
 

KOD 

KURSUS 

NAMA KURSUS KREDIT PEMBERATAN 

KURSUS UNIVERSITI (12 Kredit) PB PA 

GIG1012 
 
 

GLT1017 

Falsafah dan Isu Semasa (FIS) – pelajar Warganegara  
Philosophy and Current Issues 
 
Bahasa Melayu Asas – pelajar Antarabangsa 
Basic Malay Language 

2 
 
 

2 

70% 
 
 

60% 

30% 
 
 

40% 

GIG1013 Penghayatan Etika dan Peradaban (PEP) 
Appreciation of Ethics and Civilisations 

2 70% 30% 

GIG1003 Asas Pembudayaan Keusahawanan 
Basic Entrepreneurship Enculturation 

2 100% - 

GKXxxxx Kursus Ko-Kurikulum 
Co-Curriculum 

2 100% - 

GLTxxxx Kursus Bahasa Inggeris Komunikasi 
English Course 

4   

KURSUS TERAS FAKULTI/AKADEMI (10 Kredit) PB PA 

IIX1006 Al-Arabiyah li al-Dirasat al-Islamiyyah 1  

Al-Arabiyah li al-Dirasat al-Islamiyyah 1 

2 60% 40% 

IIX1007 Al-Arabiyah li al-Dirasat al-Islamiyyah 2 

Al-Arabiyah li al-Dirasat al-Islamiyyah 2 

2 60% 40% 

IIX1003 Pengantar Pengajian Syariah 

Introduction of Shariah Studies 

2 40% 60% 

IIX1004 Pengantar Pengajian Usuluddin 

Introduction to Usuluddin Studies 

2 40% 60% 

IIX1005 Tilawah dan Hafazan 

Quranic Recitation and Memorization 

2 100% - 

KURSUS TERAS PROGRAM (62 Kredit) PB PA 

IIP1002 

IIP1003 

IIP1008 

IIP1009  

IIP1010 

IIP1011 

IIP1012 

IIP1013 

IIP2002 

IIP2003 

IIP2016 

IIP2018 

IIP2019 

IIP2020 

IIP3002 

IIP3003 

IIP3005 

IIP3011 

Fiqh al-‘Ibadat  

Dirasah al-Qur’an wa al-Sunnah  

Fiqh al-Ahwal al-Syakhsiyyah  

Nazariyyah al-Hukm al-Syar’i fi Usul al-Fiqh 

Prinsip Syariah dalam Sistem Ekonomi Islam 

Pengajian Siasah Syar’iyyah 

Pengantar Falak 

Pentadbiran Islam Kontemporari 

Fiqh al-Mu‘amalat  

Fiqh al-Jinayat  

Dirasah al-Ijma’ wa al-Qiyas 

Qawaid Tafsir al-Nusus Fi Usul al-Fiqh  

Fiqh al-Halal wa al-Haram fi al-Islam 

Literatur Pengajian Syariah 

Al-Qawa’id al-Fiqhiyyah  

Maqasid al-Syariah  

Al-‘Urf wa al-Maslahah 

Kertas Projek Syariah  

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

2 

3 

3 

3 

6 

40% 

40% 

40% 

40% 

50% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

100% 

60% 

60% 

60% 

60% 

50% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

- 



9 

  

IIP3012 Latihan Industri Syariah 6 100% - 

KURSUS ELEKTIF PROGRAM (27 Kredit)   

 (Sila rujuk Lampiran A)    

KURSUS ELEKTIF FAKULTI/AKADEMI (10 Kredit) PB PA 

IIX1008 

IIX2005 

IIX2006 

IIX2014 

IIX2021 

IIX2027 

IIX2029 

IIX2030 

IIX2031 

IIX2032 

IIX2033 

IIX2034 

IIX2035 

IX2036 

IIX2037 

IIX2038 

IIX3002 

IIX3003 

IIX3016 

Hukum Islam dan Masyarakat  

Hak Asasi Manusia dalam Islam 

Aplikasi Semasa Ilmu Falak 

Fiqh Kepenggunaan  

Akidah dalam al-Hadith al-Nabawi 

Pengubatan dalam Al-Quran dan Al-Sunnah 

Sejarah dan Falsafah Pendidikan Islam 

Amalan Keagamaan dalam Masyarakat Islam  

Pengantar Hukum Islam Semasa  

Asas Ilmu Falak 

Petunjuk al-Quran dan al-Sunnah Tentang Astronomi 

Kerjasama Ekonomi Dunia Islam 

Sistem Ekonomi Islam di Malaysia 

Wanita dan Governan dalam Islam 

Pemikiran Ekonomi Islam 

Integrasi Ilmu Islam dan Sains Semasa 

Pengurusan Perniagaan dan Muamalat Islam 

Politik Muslim di Alam Melayu  

Teori dan Amalan Pengurusan Awam 

3 

2 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

40% 

40% 

40% 

40% 

60% 

40% 

60% 

40% 

50% 

50% 

40% 

50% 

50% 

40% 

50% 

50% 

40% 

40% 

40% 

60% 

60% 

60% 

60% 

40% 

60% 

40% 

60% 

50% 

50% 

60% 

50% 

50% 

60% 

50% 

50% 

60% 

60% 

60% 

KURSUS STUDENT HOLISTIC EMPOWERMENT – SHE (8 kredit)  PB PA 

GBxxxxx 

GDxxxxx 

GFxxxxx 
 

GQxxxxx 

Kluster Thinking Matters, Mind & Intelect  
Kluster Emotional and Spiritual Intelligence, Heart & Soul  
Kluster Technology/Artificial Intelligence and Data Analytics:  i-
Techie  
Kluster Global Issues and Community Sustainability:  Making 
the World a Better Place 

2 

2 

2 

 

2 

100% 

100% 

100% 

 

100% 

- 

- 

- 

 

- 
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PELAN PENGAJIAN 

KOMPONEN KOD DAN NAMA KURSUS KREDIT 

SEMESTER 1 

Kursus Universiti GIG1013 Penghayatan Etika dan Peradaban 2 

Kursus Teras Fakulti 

IIX1005  Tilawah dan Hafazan 2 

IIX1006 Al-Arabiyah li al-Dirasat al-Islamiyyah 1 2 

IIX1003 Pengantar Pengajian Syariah 2 

Kursus Teras Program 

IIP1009 Nazariyyah al-Hukm al-Syar‘i fi Usul al-Fiqh 3 

IIP1002 Fiqh al-‘Ibadat 3 

IIP1010 Prinsip Syariah dalam Sistem Ekonomi Islam 3 

IIP1011 Pengajian Siasah Syar‘iyyah 3 

   JUMLAH KREDIT  20 

SEMESTER 2 

Kursus Universiti 

GIG1012 Falsafah dan Isu Semasa*             
2 

GLT1017 Bahasa Melayu Asas** 

GLTxxxx Bahasa Inggeris Komunikasi 2 

Kursus Teras Fakulti 
IIX1007 Al-Arabiyah li al-Dirasat al-Islamiyyah 2 2 

IIX1004 Pengantar Pengajian Usuluddin  2 

Kursus Teras Program 

IIP1003 Dirasah al-Qur’an wa al-Sunnah 3 

IIP1012 Pengantar Falak 3 

IIP1008 Fiqh al-Ahwal al-Syakhsiyyah 3 

IIP1013 Pentadbiran Islam Kontemporari 3 

   JUMLAH KREDIT 20 

SEMESTER 3 

Kursus Universiti 

GKXxxxx Ko-Kurikulum 
[Pilih 1 kursus dari senarai di bawah: 

GKA1001 Sangkutan@Industri (Attach@Industry) 

GKI1001 Penyelidikan Bebas (Independent Research) 

GKK1001 Khidmat Komuniti (Community Service) 

GKP1001 Pembangunan Bakat (Talent Development) 

GKS1001 Kesukarelawanan (Volunteerism) 

GKU1001 Keusahawanan (Entrepreneurship)] 

2 

Kursus Teras Program 

IIP2018 Qawaid Tafsir al-Nusus Fi Usul al-Fiqh 3 

IIP2003 Fiqh al-Jinayat 3 

IIP2002 Fiqh al-Mu’amalat 3 

Kursus Elektif Program 
 

(pilih 3 kursus Elektif Program mengikut Pengkhususan – rujuk 

Lampiran A) 
     9 

Kursus Elektif Universiti 

Student Holistic Empowerment (SHE) 

[Pilih 1 kursus dari salah satu kluster berikut: 

 Kluster Thinking Matters: Mind And Intellect 

 Kluster Emotional, Physical And Spiritual Intelligence: Heart, Body And Soul 

 Kluster Technology/Artificial Intelligence And Data Analytics: I-Techie 

 Kluster Global Issues And Community Sustainability: Making The World A 
Better Place] 

2 

   JUMLAH KREDIT 22 
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SEMESTER 4 

Kursus Universiti 
GIG1003 Asas Pembudayaan Keusahawanan 2  

GLTxxxx Bahasa Inggeris Komunikasi 2 

Kursus Teras Program 
IIP2016 Dirasah al-Ijma' wa al-Qiyas 3 

IIP2019 Fiqh al-Halal wa al-Haram fi al-Islam 3 

Kursus Elektif Program 
 

(pilih 3 kursus Elektif Program mengikut Pengkhususan – rujuk 

Lampiran A) 9 

Kursus Elektif Universiti 

Student Holistic Empowerment (SHE) 

[Pilih 1 kursus dari salah satu kluster berikut: 

 Kluster Thinking Matters: Mind And Intellect 

 Kluster Emotional, Physical And Spiritual Intelligence: Heart, Body And Soul 

 Kluster Technology/Artificial Intelligence And Data Analytics: I-Techie 

 Kluster Global Issues And Community Sustainability: Making The World A 
Better Place] 

2 

   JUMLAH KREDIT 21 

SEMESTER 5 

Kursus Teras Program 

IIP3002  Al-Qawa‘id al-Fiqhiyyah 3 

IIP2020  Literatur Pengajian Syariah 2 

Kursus Elektif Program 
 

(pilih 2 kursus Elektif Program mengikut Pengkhususan – rujuk 

Lampiran A) 6 

Kursus Elektif Fakulti 

IIX1008 Hukum Islam dan Masyarakat 

Pilih 2 Kursus 

Elektif Fakulti 

yang ditawarkan 

pada semester 

semasa  

6 

IIX2005 Hak Asasi Manusia dalam Islam 

IIX2006 Aplikasi Semasa Ilmu Falak 

IIX2014 Fiqh Kepenggunaan 

IIX2021 Akidah dalam al-Hadith al-Nabawi 

IIX2027 Pengubatan dalam al-Quran dan al-

Sunnah 

IIX2029 Sejarah dan Falsafah Pendidikan Islam 

IIX2030 Amalan Keagamaan dalam Masyarakat 

Islam 

IIX2031 Pengantar Hukum Islam Semasa 

IIX2032 Asas Ilmu Falak 

IIX2033 Petunjuk al-Quran dan al-Sunnah tentang 

Astronomi 

IIX2034 Kerjasama Ekonomi Dunia Islam 

IIX2035 Sistem Ekonomi Islam di Malaysia 

IIX2036 Wanita dan Governan dalam Islam 

IIX2037 Pemikiran Ekonomi Islam 

IIX2038 Integrasi Ilmu Islam dan Sains Semasa 

IIX3002 Pengurusan Perniagaan dan Muamalat 

Islam 

IIX3003 Politik Muslim di Alam Melayu 

IIX3016 Teori dan Amalan Pengurusan Awam 

Student Holistic Empowerment (SHE) 2 
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Kursus Elektif Universiti 

[Pilih 1 kursus dari salah satu kluster berikut: 

 Kluster Thinking Matters: Mind And Intellect 

 Kluster Emotional, Physical And Spiritual Intelligence: Heart, Body And Soul 

 Kluster Technology/Artificial Intelligence And Data Analytics: I-Techie 

 Kluster Global Issues And Community Sustainability: Making The World A 
Better Place] 

   JUMLAH KREDIT 19 

SEMESTER 6 

Kursus Teras Program 

IIP3003 Maqasid al-Syari’ah 3 

IIP3005 Al-‘Urf wa al-Maslahah 3 

IIP3011 Kertas Projek Syariah 6 

Kursus Elektif Program (pilih 1 kursus Elektif Program mengikut Pengkhususan – rujuk Lampiran A) 3 

Kursus Elektif Fakulti 

IIX1008 Hukum Islam dan Masyarakat  

 

 

 

 

 

Pilih 2 Kursus 

Elektif Fakulti 

yang ditawarkan 

pada semester 

semasa 

 

4 

 

 

 

 

 

IIX2005 Hak Asasi Manusia dalam Islam 

IIX2006 Aplikasi Semasa Ilmu Falak 

IIX2014 Fiqh Kepenggunaan 

IIX2021 Akidah dalam al-Hadith al-Nabawi 

IIX2027 Pengubatan dalam Al-Quran dan Al-

Sunnah 

IIX2029 Sejarah dan Falsafah Pendidikan Islam 

IIX2030 Amalan Keagamaan dalam Masyarakat 

Islam 

IIX2031 Pengantar Hukum Islam Semasa 

IIX2032 Asas Ilmu Falak 

IIX2033 Petunjuk al-Quran dan al-Sunnah tentang 

Astronomi 

IIX2034 Kerjasama Ekonomi Dunia Islam 

IIX2035 Sistem Ekonomi Islam di Malaysia 

IIX2036 Wanita dan Governan dalam Islam 

IIX2037 Pemikiran Ekonomi Islam 

IIX2038 Integrasi Ilmu Islam dan Sains Semasa 

IIX3002 Pengurusan Perniagaan dan Muamalat 

Islam 

IIX3003 Politik Muslim di Alam Melayu 

IIX3016 Teori dan Amalan Pengurusan Awam 

Kursus Elektif Universiti 

Student Holistic Empowerment (SHE) 

[Pilih 1 kursus dari salah satu kluster berikut: 

 Kluster Thinking Matters: Mind And Intellect 

 Kluster Emotional, Physical And Spiritual Intelligence: Heart, Body And Soul 

 Kluster Technology/Artificial Intelligence And Data Analytics: I-Techie 

 Kluster Global Issues And Community Sustainability: Making The World A 
Better Place] 

2 

   JUMLAH KREDIT 21 

SEMESTER 7 

Kursus Teras Program IIP3012 Latihan Industri Syariah  

JUMLAH KREDIT KESELURUHAN 129 

*Pelajar Warganegara 
**Pelajar Bukan Warganegara 
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Lampiran A 
 
Kursus Elektif Program / Programme Elective Course 
 

1. Pengkhususan Fiqh dan Usul / Specialization Fiqh and Usul 

KOMPONEN SEMESTER 3 SEMESTER 4 

KURSUS KREDIT KURSUS KREDIT 

Kursus Elektif 
Program 

Pilih 3 kursus sahaja: 
 
IID2001 Amalan Fatwa 
IID2002 Manahij al-Fuqaha' 
IID2009 Al-Dirasah al-Nassiyyah 

9 Pilih 3 kursus sahaja: 
 
IID2010 Al-Ijtihad Wa Al-Ikhtilaf 
IID2011 Pengajian Hudud, Qisas dan 
Takzir 
IID2008 Muamalat Semasa 

9 
 

KOMPONEN SEMESTER 5 SEMESTER 6 

KURSUS KREDIT KURSUS KREDIT 

Kursus Elektif 
Program 

Pilih 2 kursus sahaja: 
 
IID3007 Fiqh al-Hajj wa al 
‘Umrah 
IID3008 Fiqh al-Mawarith wa al- 
Wasaya 
IID3009 Nizam al-Qada’ 
IID3010 Pematuhan Syariah 
dalam Industri Kewangan Islam 
IID3011 Fiqh Zakat 
IID3012 Fiqh al-Waqf wa al- 
Hibah 

6 Pilih 1 kursus sahaja: 
 
IID3014 Ayat Wa Ahadith al-Ahkam 
IID3015 Mantiq dalam Pengajian 
Syariah 
IID3013 Fiqh Budaya  

3 

   
2. Pengkhususan Syariah dan Ekonomi / Specialization Shariah and Economics  

KOMPONEN SEMESTER 3 SEMESTER 4 

KURSUS KREDIT KURSUS KREDIT 

Kursus Elektif 
Program 

Pilih 3 kursus sahaja: 
 
IIF2010 Makroekonomi Islam 
IIF2011 Kuantitatif untuk 
Ekonomi Islam 
IIF2013 Teori dan Amalan 
Takaful di Malaysia 
IIF2016 Ekonomi Digital Islam 
IIF2017 Prinsip Ekonomi 

9 Pilih 3 kursus sahaja: 
 
IIF 2009 Mikroekonomi Islam 
IIF2012 Pengantar Perakaunan 
IIF2014 Sistem Perbankan Islam 
IIF2015 Ekonomi Zakat dan Wakaf 

9 

KOMPONEN SEMESTER 5 SEMESTER 6 

KURSUS KREDIT KURSUS KREDIT 

Kursus Elektif 
Program 

Pilih 2 kursus sahaja: 
 
IIF3008 Ekonomi Malaysia dan 
Isu Semasa 
IIF3009 Ijtihad dalam Isu 
Ekonomi dan Kewangan Islam 
IIF3010 Pasaran Wang dan 
Modal Islam 
IIF3013 Perakaunan Zakat 

6 Pilih 1 kursus sahaja: 
 
IIF3012 Ekonometrik Asas 
IIF3011 Isu Muamalat dalam 
Perbankan dan Kewangan Islam 

3 
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3. Pengkhususan Governan Islam / Specialization Islamic Governance 

KOMPONEN SEMESTER 3 SEMESTER 4 

KURSUS KREDIT KURSUS KREDIT 

Kursus Elektif 
Program 

Pilih 3 kursus sahaja: 
 
IIG2005 Asas Sains Politik 
IIG2006 Sistem Governan dalam 
Islam 
IIG2007 Pengurusan Kualiti 
Berteraskan Syariah 
IIG2008 Sejarah Politik Islam 

9 Pilih 3 kursus sahaja: 
 
IIG2009 Pengenalan Siasah Syar’iyyah 
IIG2010 Pentadbiran Organisasi Awam 
Islam 
IIG2011 Pentadbiran Politik dan 
Masyarakat Malaysia 
IIG2012 Kepimpinan Islam 

9 

KOMPONEN SEMESTER 5 SEMESTER 6 

KURSUS KREDIT KURSUS KREDIT 

Kursus Elektif 
Program 

Pilih 2 kursus sahaja: 
 
IIG3011 Intergriti Governan 
dalam Islam 
IIG3012 Institusi Pentadbiran 
Politik Islam 
IIG3013 Perhubungan 
Antarabangsa Islam 
IIG3014 Pengurusan Masyarakat 
Majmuk dalam Islam 

6 Pilih 1 kursus sahaja: 
 
IIG3015 Governan dan Dasar Awam 
Malaysia 
IIG3016 Pentadbiran Kakitangan dan 

Organisasi 
IIG3017 Pemikiran Politik Islam 
Perbandingan 

3 

   
4. Pengkhususan Falak / Specialization Astronomy 

KOMPONEN SEMESTER 3 SEMESTER 4 

KURSUS KREDIT KURSUS KREDIT 

Kursus Elektif 
Program 

Pilih tiga (3) kursus sahaja: 
 
IIH2002 Kaedah Matematik dalam 
Astronomi 
IIH2003 Amali Asas Sains Fizik 
IIH2004 Isu-isu Kontemporari 
dalam Astronomi Islam 

9 Pilih tiga (3) kursus sahaja: 
 
IIH2005 Fiqh Falak 
IIH2006 Prinsip Astronomi Semasa 
IIH2007 Penentuan Arah Kiblat dan 
Waktu Solat 

9 

KOMPONEN SEMESTER 5 SEMESTER 6 

KURSUS KREDIT KURSUS KREDIT 

Kursus Elektif 
Program 

Pilih dua (2) kursus sahaja: 
 
IIH3002 Kaedah Penyelidikan 

Falak 
IIH3003 Sistem Takwim 
IIH3004 Amali Pencerapan dan 

Instrumentasi 
IIH3005 Dirasah al-Miqat 

6 Pilih satu (1) kursus sahaja: 
 
IIH3006 Historiografi Sains Islam 
IIH3007 Pengkomputeran Syariah 
IIH3008 Pengaturcaraan dalam 

Astronomi  

3 
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SARJANA MUDA PENGURUSAN MUAMALAT / BACHELOR OF MUAMALAT MANAGEMENT 
 

Bagi memenuhi keperluan program pengajian Sarjana Muda Pengurusan Muamalat, seseorang pelajar perlu 
menyempurnakan keperluan 137 kredit berasaskan struktur program seperti berikut: 
 

KOD 

KURSUS 

NAMA KURSUS KREDIT PEMBERATAN 

KURSUS UNIVERSITI (12 Kredit) PB PA 

GIG1012 
 
 

GLT1017 

Falsafah dan Isu Semasa (FIS) – pelajar Warganegara  
Philosophy and Current Issues 
 
Bahasa Melayu Asas – pelajar Antarabangsa 

Basic Malay Language 

2 
 
 

2 

70% 
 
 

60% 

30% 
 
 

40% 

GIG1013 Penghayatan Etika dan Peradaban (PEP) 

Appreciation of Ethics and Civilisations 
2 70% 30% 

GIG1003 Asas Pembudayaan Keusahawanan 

Basic Entrepreneurship Enculturation 
2 100% - 

GKXxxxx Kursus Ko-Kurikulum 

Co-Curriculum 
2 100% - 

GLTxxxx Kursus Bahasa Inggeris Komunikasi 

English Course 
4   

KURSUS TERAS FAKULTI/AKADEMI (10 Kredit) PB PA 

IIX1006 Al-Arabiyah li al-Dirasat al-Islamiyyah 1  

Al-Arabiyah li al-Dirasat al-Islamiyyah 1 

2 60% 40% 

IIX1007 Al-Arabiyah li al-Dirasat al-Islamiyyah 2 

Al-Arabiyah li al-Dirasat al-Islamiyyah 2 

2 60% 40% 

IIX1003 Pengantar Pengajian Syariah 

Introduction of Shariah Studies 

2 40% 60% 

IIX1004 Pengantar Pengajian Usuluddin 

Introduction to Usuluddin Studies 

2 40% 60% 

IIX1005 Tilawah dan Hafazan 

Quranic Recitation and Memorization 

2 100% - 

KURSUS TERAS PROGRAM (77 Kredit) PB PA 

IIE1001 

IIE1002 

IIE1003 

IIE1004 

IIE2001 

IIE2002 

IIE2003 

IIE2006 

IIE2008 

IIE2009 

IIE3001 

IIE3002 

IIE3003 

IIE3004 

IIE3005 

IIE3006 

 

Pengantar Pentadbiran Perniagaan Islam 

Ekonomi untuk Muamalat 

Matematik untuk Muamalat 

Statistik untuk Muamalat 

Asas Perakaunan 

Pengurusan Pemasaran Islam 

Pengurusan Kewangan 

Amalan Perbankan dan Kewangan Islam 

Al-`Uqud al-Musammah 

Ayat dan Hadith Hukum untuk Muamalat 

Sistem Kewangan Islam 

Keusahawanan Islam 

Sistem Pengurusan Islam 

Pengurusan Harta Secara Islam 

Pasaran Modal Islam 

Etika Pengurusan Perniagaan Perbandingan 

Latihan Industri Pengurusan Muamalat  

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

8 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

100% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

- 
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IIP1002 

IIP1009 

IIP2002 

IIP2016 

IIP2018 

IIIP3002 

IIP3005 

Fiqh al-‘Ibadah 

Nazariyyah al-Hukm al-Syar’i fi Usul al-Fiqh 

Fiqh al-Mu’amalat 

Dirasah al-Ijma’ wa al-Qiyas 

Qawaid Tafsir al-Nusus Fi Usul al-Fiqh 

Al-Qawa’id al-Fiqhiyyah 

Al-‘Urf wa al-Maslahah 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

KURSUS ELEKTIF PROGRAM (27 Kredit) PB PA 

IIE2005 

IIE3010 

IIE3011 

IIE3012 

IIE3013 

IIE3014 

IIE3015 

IIE3017 

IIE3018 

IIE3019 

IIE4001 

IIE4002 

IIE4004 

IIE4005 

IIE4006 

IIE4007 

IIE4008 

IIE4009 

IIE4010 

 

Pengguna dan Kepenggunaan Islam 

Gelagat Organisasi dari Perspektif Islam 

Komunikasi dalam Muamalat 

Perakaunan Islam 

Metodologi Syariah untuk Kewangan 

Transaksi Kewangan Islam Semasa 

Pengurusan Sumber Manusia dari Perspektif Islam 

Pemasaran Digital Islam 

Teknologi Kewangan Islam 

Amalan Takaful dan Retakaful 

Pasaran Derivatif Islam 

Pengurusan Risiko Secara Islam 

Analisis Pelaburan dan Sekuriti Menurut Islam 

Tadbir Urus Korporat Islam 

Pengurusan Strategik dalam Islam 

Pengauditan untuk Institusi Perniagaan Islam 

Pengurusan Kewangan Islam 

Pengurusan Halal di Malaysia dan Isu Semasa 

Metodologi Penyelidikan Pengurusan Muamalat 

Kertas Projek Pengurusan Muamalat 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

6 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

70% 

100% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

30% 

- 

KURSUS ELEKTIF FAKULTI/AKADEMI (3 Kredit) PB PA 

IIX1008 

IIX2011 

IIX2014 

IIX2029 

IIX2034 

IIX2036 

IIX2038 

IIX2039 

IIX2040 

IIX3002 

IIX3017 

IIX3018 

IIX3019 

Hukum Islam dan Masyarakat  

Sains Kesihatan Menurut Al-Quran dan Al-Hadith  

Fiqh Kepenggunaan  

Sejarah dan Falsafah Pendidikan Islam 

Kerjasama Ekonomi Dunia Islam  

Wanita dan Governan dalam Islam  

Integrasi Ilmu Islam dan Sains Semasa   

Perancangan Kewangan Islam  

Prinsip Pengurusan Organisasi dari Perspektif Islam 

Pengurusan Perniagaan dan Muamalat Islam 

Teori Organisasi 

Pasaran Wang dan Modal Perbandingan 

Kewangan Islam di Malaysia dan Isu Semasa   

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

40% 

40% 

40% 

60% 

50% 

40% 

50% 

60% 

60% 

40% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

405 

50% 

60% 

50% 

40% 

40% 

60% 

40% 

40% 

40% 

KURSUS STUDENT HOLISTIC EMPOWERMENT – SHE (8 kredit) PB PA 

GBxxxxx 
GDxxxxx 
GFxxxxx 

 
GQxxxxx 

Kluster Thinking Matters, Mind & Intelect  
Kluster Emotional and Spiritual Intelligence, Heart & Soul  
Kluster Technology/Artificial Intelligence and Data Analytics:  i-
Techie  
Kluster Global Issues and Community Sustainability:  Making the 
World a Better Place 

2 
2 
2 
 

2 

100% 
100% 
100% 

 
100% 

- 
- 
- 
 
- 
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PELAN PENGAJIAN 

KOMPONEN KOD DAN NAMA KURSUS KREDIT 

SEMESTER 1 

Kursus Universiti GIG1013 Penghayatan Etika dan Peradaban 2 

Kursus Teras Fakulti IIX1006 Al-Arabiyah li al-Dirasat al-Islamiyyah 1 2 

IIX1003 Pengantar Pengajian Syariah 2 

Kursus Teras Program 

IIP1002 Fiqh al-‘Ibadat 3 

IIE1001 Pengantar Pentadbiran Perniagaan Islam 3 

IIE1002 Ekonomi untuk Muamalat 3 

Kursus Elektif Universiti 

Student Holistic Empowerment (SHE) 

[Pilih 1 kursus dari salah satu kluster berikut: 

 Kluster Thinking Matters: Mind And Intellect 

 Kluster Emotional, Physical And Spiritual Intelligence: Heart, Body And Soul 

 Kluster Technology/Artificial Intelligence And Data Analytics: I-Techie 

 Kluster Global Issues And Community Sustainability: Making The World A 
Better Place] 

2 

JUMLAH KREDIT 17 

SEMESTER 2 

Kursus Universiti 

GIG1012 Falsafah dan Isu Semasa*           2  

 GLT1017 Bahasa Melayu Asas** 

GLTxxxx Bahasa Inggeris Komunikasi 2 

Kursus Teras Fakulti 

IIX1007 Al-Arabiyah li al-Dirasat al-Islamiyyah 2 2 

IIX1004 Pengantar Pengajian Usuluddin  2 

IIX1005 Tilawah dan Hafazan 2 

Kursus Teras Program 

IIP2002 Fiqh al-Mu’amalat 3 

IIE1003 Matematik untuk Muamalat 3 

IIE2002 Pengurusan Pemasaran Islam 3 

JUMLAH KREDIT 19 

SEMESTER 3 

Kursus Universiti 

GKXxxxx Ko-Kurikulum 
[Pilih 1 kursus dari senarai di bawah: 

GKA1001 Sangkutan@Industri (Attach@Industry) 

GKI1001 Penyelidikan Bebas (Independent Research) 

GKK1001 Khidmat Komuniti (Community Service) 

GKP1001 Pembangunan Bakat (Talent Development) 

GKS1001 Kesukarelawanan (Volunteerism) 

GKU1001 Keusahawanan (Entrepreneurship)] 

2 

GLTxxxx Bahasa Inggeris Komunikasi 2 

Kursus Teras Program 

IIP1009 Nazariyyah al-Hukm al-Syar’i fi Usul al-Fiqh 3 

IIE1004 Statistik untuk Muamalat 3 

IIE2008 Al-`Uqud al-Musammah 3 

IIE2009 Ayat dan Hadith Hukum untuk Muamalat 3 

IIE3001 Sistem Kewangan Islam 3 

Kursus Elektif Universiti 

Student Holistic Empowerment (SHE) 

[Pilih 1 kursus dari salah satu kluster berikut: 

 Kluster Thinking Matters: Mind And Intellect 

 Kluster Emotional, Physical And Spiritual Intelligence: Heart, Body And Soul 

 Kluster Technology/Artificial Intelligence And Data Analytics: I-Techie 

2 
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 Kluster Global Issues And Community Sustainability: Making The World A 
Better Place] 

 JUMLAH KREDIT 21 

SEMESTER 4 

Kursus Universiti GIG1003Asas Pembudayaan Keusahawanan 2  

Kursus Teras Program 

IIP2018 Qawaid Tafsir al-Nusus Fi Usul al-Fiqh 3 

IIE2001 Asas Perakaunan 3 

IIE2006 Amalan Perbankan dan Kewangan Islam 3 

IIE2003 Pengurusan Kewangan 3 

IIE3003 Sistem Pengurusan Islam 3 

Kursus Elektif Program 

IIE2005 Pengguna dan Kepenggunaan Islam Pilih satu (1) 

sahaja 

 

3 
IIE3019 Amalan Takaful dan Retakaful  

IIE3017 Pemasaran Digital Islam  

JUMLAH KREDIT 20 

SEMESTER 5 

Kursus Teras Program 

IIP2016 Dirasah al-Ijma’ wa al-Qiyas 3 

IIE3002 Keusahawanan Islam 3 

IIP3002 Al-Qawa’id al-Fiqhiyyah 3 

Kursus Elektif Program 

IIE3010 Gelagat Organisasi dari Perspektif Islam  Pilih dua (2) 

sahaja 

6 

IIE3012 Perakaunan Islam  

IIE3013 Metodologi Syariah untuk Kewangan  

IIE3011 Komunikasi dalam Muamalat  

IIE3018 Teknologi Kewangan Islam  

Kursus Elektif Universiti Student Holistic Empowerment (SHE) 

[Pilih 1 kursus dari salah satu kluster berikut: 

 Kluster Thinking Matters: Mind And Intellect 

 Kluster Emotional, Physical And Spiritual Intelligence: Heart, Body And Soul 

 Kluster Technology/Artificial Intelligence And Data Analytics: I-Techie 

 Kluster Global Issues And Community Sustainability: Making The World A 
Better Place] 

2 

JUMLAH KREDIT 17 

SEMESTER 6 

Kursus Teras Program 

IIE3004 Pengurusan Harta Secara Islam 3 

IIE3005 Pasaran Modal Islam 3 

IIP3005 Al-‘Urf wa al-Maslahah 3 

Kursus Elektif Program 

IIE3014 Transaksi Kewangan Islam Semasa  Pilih satu (2) 

kursus sahaja  

6 

IIE4002 Pengurusan Risiko Secara Islam  

IIE4004 Analisis Pelaburan dan Sekuriti Menurut 
Islam  

IIE4009 Pengurusan Halal di Malaysia dan Isu 
Semasa  

IIE4011 Metodologi Penyelidikan Pengurusan 
Muamalat 

Kursus Elektif Universiti 
Student Holistic Empowerment (SHE) 

[Pilih 1 kursus dari salah satu kluster berikut: 

 Kluster Thinking Matters: Mind And Intellect 

 Kluster Emotional, Physical And Spiritual Intelligence: Heart, Body And Soul 

2 
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 Kluster Technology/Artificial Intelligence And Data Analytics: I-Techie 

 Kluster Global Issues And Community Sustainability: Making The World A 
Better Place] 

JUMLAH KREDIT 17 

SEMESTER 7 

Kursus Teras Program 
IIE3006 Etika Pengurusan Perniagaan 

Perbandingan 
 3 

Kursus Elektif Program 

IIE3015 Pengurusan Sumber Manusia dari 

Perspektif Islam  

 

 

 

 

 

Pilih empat (4) 

kursus sahaja  

3 

IIE4001 Pasaran Derivatif Islam  3 

IIE4005 Tadbir Urus Korporat Islam 3 

IIE4006 Pengurusan Strategik dalam Islam 3 

IIE4007 Pengauditan untuk Institusi Perniagaan 

Islam  
3 

IIE4008 Pengurusan Kewangan Islam  3 

              Kertas Projek Pengurusan Muamalat  6 

Kursus Elektif Fakulti 

IIX1008 Hukum Islam dan Masyarakat  

Pilih satu (1) 

kursus sahaja 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

IIX2011 Sains Kesihatan Menurut Al-Quran dan 

Al-Hadith  

IIX2014 Fiqh Kepenggunaan  

IIX2029 Sejarah dan Falsafah Pendidikan Islam 

IIX2034 Kerjasama Ekonomi Dunia Islam  

IIX2036 Wanita dan Governan dalam Islam  

IIX2038 Integrasi Ilmu Islam dan Sains Semasa  

IIX2039 Perancangan Kewangan Islam  

IIX2040 Prinsip Pengurusan Organisasi dari 

Perspektif Islam  

IIX3002 Pengurusan Perniagaan dan Muamalat 

Islam  

IIX3017 Teori Organisasi  

IIX3018 Pasaran Wang dan Modal 

Perbandingan  

IIX3019 Kewangan Islam di Malaysia dan Isu 

Semasa  

JUMLAH KREDIT 18 

SEMESTER 8 

Kursus Teras Program               Latihan Industri Pengurusan Muamalat 8 

 JUMLAH KREDIT 8 

JUMLAH KREDIT KESELURUHAN 137 

*Pelajar Warganegara 
**Pelajar Bukan Warganegara 
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SARJANA MUDA USULUDDIN / BACHELOR OF USULUDDIN  
 
Bagi memenuhi keperluan program pengajian Sarjana Muda Usuluddin, seseorang pelajar perlu menyempurnakan 
keperluan 129 kredit berasaskan struktur program seperti berikut: 
 

KOD 

KURSUS 

TAJUK KURSUS KREDIT PEMBERATAN 

KURSUS UNIVERSITI (12 Kredit) PB PA 

GIG1012 
 
 

GLT1017 

Falsafah dan Isu Semasa (FIS) – pelajar Warganegara  
Philosophy and Current Issues 
 
Bahasa Melayu Asas – pelajar Antarabangsa 
Basic Malay Language 

2 
 
 

2 

70% 
 
 

60% 

30% 
 
 

40% 

GIG1013 Penghayatan Etika dan Peradaban (PEP) 

Appreciation of Ethics and Civilisations 
2 70% 30% 

GIG1003 Asas Pembudayaan Keusahawanan 

Basic Entrepreneurship Enculturation 
2 100% - 

GKXxxxx Kursus Ko-Kurikulum 

Co-Curriculum 
2 100% - 

GLTxxxx Kursus Bahasa Inggeris Komunikasi 

English Course 
4   

KURSUS TERAS FAKULTI/AKADEMI (10 Kredit) PB PA 

IIX1006 Al-Arabiyah li al-Dirasat al-Islamiyyah 1  

Al-Arabiyah li al-Dirasat al-Islamiyyah 1 

2 60% 40% 

IIX1007 Al-Arabiyah li al-Dirasat al-Islamiyyah 2 

Al-Arabiyah li al-Dirasat al-Islamiyyah 2 

2 60% 40% 

IIX1003 Pengantar Pengajian Syariah 

Introduction of Shariah Studies 

2 40% 60% 

IIX1004 Pengantar Pengajian Usuluddin 

Introduction to Usuluddin Studies 

2 40% 60% 

IIX1005 Tilawah dan Hafazan 

Quranic Recitation and Memorization 

2 100% - 

KURSUS TERAS PROGRAM (62 Kredit) PB PA 

IIL1002 

IIL1003 

IIP1002 

IIP1009 

IIQ1002 

IIQ1011 

IIQ1012 

IIQ2002 

IIQ2012 

IIQ2013 

IIQ2014 

IIQ3001 

IIQ3002 

IIQ3007 

IIQ3010 

IIQ3011 

IIQ3012 

‘Ulum  al-Qur’an 

‘Ulum al-Hadith 

Fiqh al-‘Ibadat 

Nazariyyah al-Hukm al-Syar‘i fi Usul al-Fiqh 

Al-Akhlaq wa al-Tasawwuf 

Al-‘Aqidah al-Islamiyyah 

Kajian Perbandingan Agama 

Usul al-Da‘wah 

Aliran Pemikiran Islam 

Sistem dalam Tamadun Islam 

Pembangunan Insan 

Al-Falsafah al-Islamiyyah 

Sirah al-Rasul wa al-Khulafa’ al-Rashidin 

Metodologi Dakwah 

Kajian Fatwa dan Ajaran Salah di Malaysia 

‘Ilm al-Kalam wa al-Tahaddiyyat al-Mu‘asirah 

Dunia Islam Kini 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

2 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

50% 

40% 

40% 

60% 

40% 

40% 

100% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

50% 

60% 

60% 

40% 

60% 

60% 

- 
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IIQ3013 

IIQ3014 

Kertas Projek Usuluddin 

Latihan Industri Usuluddin 

6 

6 

100% 

100% 

- 

- 

KURSUS ELEKTIF PROGRAM (27 Kredit)   

 (Sila rujuk Lampiran B)    

KURSUS ELEKTIF FAKULTI/AKADEMI (10 Kredit) PB PA 

IIX2007 

IIX2017 

IIX2018 

IIX2019 

IIX2020 

IIX2021 

IIX2022 

IIX2023 

IIX2024 

IIX2025 

IIX2026 

IIX2027 

IIX2035 

IIX3003 

IIX3010 

IIX3011 

IIX3012 

IIX3013 

IIX3014 

IIX3016 

Pemikiran Kritis Islam  

Islam dan Sosio Budaya Melayu  

Pendidikan Keibubapaan  

Takmir Masjid  

Talaqqi Kitab Turath  

Akidah dalam al-Hadith al-Nabawi  

Pemikiran Sosio Politik Islam  

Media Baharu dan Dakwah  

Etika dan Profesionalisme Pendakwah  

Persuratan dan Perpustakaan dalam Tamadun Islam  

Pengajian Biografi Sarjana Islam  

Pengubatan dalam Al-Quran dan Al-Sunnah  

Sistem Ekonomi Islam di Malaysia  

Politik Muslim di Alam Melayu  

Kecerdasan Spiritual dalam Islam  

Dakwah di Malaysia  

Dakwah dan Masyarakat Majmuk  

Tamadun Minoriti Muslim  

Pengurusan Muzium dan Artifak Islam  

Teori dan Amalan Pengurusan Awam  

3 

3 

2 

4 

4 

2 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

40% 

40% 

60% 

100% 

100% 

60% 

60% 

100% 

60% 

40% 

50% 

40% 

50% 

40% 

40% 

50% 

60% 

40% 

40% 

40% 

60% 

60% 

40% 

- 

- 

40% 

40% 

- 

40% 

60% 

50% 

60% 

50% 

60% 

60% 

50% 

40% 

60% 

60% 

60% 

KURSUS STUDENT HOLISTIC EMPOWERMENT – SHE (8 kredit) PB PA 

GBxxxxx 
GDxxxxx 
GFxxxxx 
GQxxxxx 

Kluster Thinking Matters, Mind & Intelect  
Kluster Emotional and Spiritual Intelligence, Heart & Soul  
Kluster Technology/Artificial Intelligence and Data Analytics:  i-Techie  
Kluster Global Issues and Community Sustainability:  Making the World 
a Better Place 

2 
2 
2 
2 

100% 
100% 
100% 
100% 

- 
- 
- 
- 
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PELAN PENGAJIAN 

KOMPONEN KOD DAN NAMA KURSUS KREDIT 

SEMESTER 1 

Kursus Universiti GIG1013 Penghayatan Etika dan Peradaban 2 

Kursus Teras Fakulti 
IIX1006 Al-Arabiyah li al-Dirasat al-Islamiyyah 1 2 

IIX1004 Pengantar Pengajian Usuluddin  2 

Kursus Teras Program 

IIP1002 Fiqh al-‘Ibadat 3 

IIP1009 Nazariyyah al-Hukm al-Syar‘i fi Usul al-Fiqh 3 

IIL1002 ‘Ulum  al-Qur’an 3 

IIL1003 ‘Ulum al-Hadith 3 

IIQ1012 Kajian Perbandingan Agama 3 

 JUMLAH KREDIT 21 

SEMESTER 2 

Kursus Universiti 

GIG1012 Falsafah dan Isu Semasa*              
2  

GLT1017 Bahasa Melayu Asas** 

GKXxxxx Ko-Kurikulum 
[Pilih 1 kursus dari senarai di bawah: 

GKA1001 Sangkutan@Industri (Attach@Industry) 

GKI1001 Penyelidikan Bebas (Independent Research) 

GKK1001 Khidmat Komuniti (Community Service) 

GKP1001 Pembangunan Bakat (Talent Development) 

GKS1001 Kesukarelawanan (Volunteerism) 

GKU1001 Keusahawanan (Entrepreneurship)] 

2 

Kursus Teras Fakulti 

IIX1007 Al-Arabiyah li al-Dirasat al-Islamiyyah 2 2 

IIX1003 Pengantar Pengajian Syariah 2 

IIX1005 Tilawah dan Hafazan 2 

Kursus Teras Program 
IIQ1011 Al-‘Aqidah al-Islamiyyah 3 

IIQ1002 Al-Akhlaq wa al-Tasawwuf 3 

Kursus Elektif Program 
(pilih 2 kursus Elektif Program mengikut Pengkhususan – rujuk 

Lampiran B) 

 

6 

 

 JUMLAH KREDIT 22 

SEMESTER 3 

Kursus Universiti GLTxxxx Bahasa Inggeris Komunikasi 2 

Kursus Teras Program 
IIQ2002 Usul al-Da‘wah 3 

IIQ2013 Sistem dalam Tamadun Islam 3 

Kursus Elektif Program (pilih 2 kursus Elektif Program mengikut Pengkhususan – rujuk 

Lampiran B) 

6 
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Kursus Elektif Fakulti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IIX2007 Pemikiran Kritis Islam  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pilih 1 kursus Elektif 

Fakulti yang 

ditawarkan pada 

semester semasa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

IIX2017 Islam dan Sosio Budaya Melayu 

IIX2018 Pendidikan Keibubapaan 

IIX2019 Takmir Masjid 

IIX2020 Talaqqi Kitab Turath 

IIX2021 Akidah Dalam al-Hadith al-Nabawi 

IIX2022 Pemikiran Sosio Politik Islam 

IIX2023 Media Baharu dan Dakwah 

IIX2025 Persuratan dan Perpustakaan Dalam 
Tamadun Islam 

IIX2024 Etika dan Profesionalisme Pendakwah 

IIX2026 Pengajian Biografi Sarjana Islam 

IIX2027 Pengubatan Dalam Al-Quran dan Al 
Sunnah 

IIX2035 Sistem Ekonomi Islam di Malaysia 

IIX3003 Politik Muslim di Alam Melayu 

IIX3010 Kecerdasan Spiritual Dalam Islam 

IIX3011 Dakwah Di Malaysia 

IIX3012 Dakwah dan Masyarakat Majmuk 

IIX3013 Tamadun Minoriti Muslim 

IIX3014 Pengurusan Muzium dan Artifak Islam 

IIX3016 Teori dan Amalan Pengurusan Awam 

Kursus Elektif Universiti 

Student Holistic Empowerment (SHE) 

[Pilih 1 kursus dari salah satu kluster berikut: 

 Kluster Thinking Matters: Mind And Intellect 

 Kluster Emotional, Physical And Spiritual Intelligence: Heart, Body And Soul 

 Kluster Technology/Artificial Intelligence And Data Analytics: I-Techie 

 Kluster Global Issues And Community Sustainability: Making The World A 
Better Place] 

2 

JUMLAH KREDIT 19 

SEMESTER 4 

Kursus Universiti 
GIG1003Asas Pembudayaan Keusahawanan 2  

GLTxxxx Bahasa Inggeris Komunikasi 2 

Kursus Teras Program 
IIQ2012 Aliran Pemikiran Islam 3 

IIQ2014 Pembangunan Insan 3 

Kursus Elektif Program (pilih 2 kursus Elektif Program mengikut Pengkhususan – rujuk 

Lampiran B) 

6 

 

 

 

Kursus Elektif Fakulti 

 

IIX2007 Pemikiran Kritis Islam  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

IIX2017 Islam dan Sosio Budaya Melayu 

IIX2018 Pendidikan Keibubapaan 

IIX2019 Takmir Masjid 

IIX2020 Talaqqi Kitab Turath 

IIX2021 Akidah dalam al-Hadith al-Nabawi 

IIX2022 Pemikiran Sosio Politik Islam 

IIX2023 Media Baharu Dan Dakwah 



24 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IIX2025 Persuratan dan Perpustakaan Dalam 
Tamadun Islam 

 

 

Pilih 1 kursus 

Elektif Fakulti yang 

ditawarkan pada 

semester semasa 

IIX2024 Etika dan Profesionalisme Pendakwah 

IIX2026 Pengajian Biografi Sarjana Islam 

IIX2027 Pengubatan dalam Al-Quran dan Al 
Sunnah 

IIX2035 Sistem Ekonomi Islam di Malaysia 

IIX3003 Politik Muslim di Alam Melayu 

IIX3010 Kecerdasan Spiritual dalam Islam 

IIX3011 Dakwah Di Malaysia 

IIX3012 Dakwah dan Masyarakat Majmuk 

IIX3013 Tamadun Minoriti Muslim 

IIX3014 Pengurusan Muzium dan Artifak Islam 

IIX3016 Teori dan Amalan Pengurusan Awam 

Kursus Elektif Universiti 

Student Holistic Empowerment (SHE) 

[Pilih 1 kursus dari salah satu kluster berikut: 

 Kluster Thinking Matters: Mind And Intellect 

 Kluster Emotional, Physical And Spiritual Intelligence: Heart, Body And Soul 

 Kluster Technology/Artificial Intelligence And Data Analytics: I-Techie 

 Kluster Global Issues And Community Sustainability: Making The World A 
Better Place] 

2 

JUMLAH KREDIT 21 

SEMESTER 5 

Kursus Teras Program 

IIQ3002 Sirah al-Rasul wa al-Khulafa’ al-Rashidin 3 

IIQ3011 ‘Ilm al-Kalam wa al-Tahaddiyyat al-Mu‘asirah 3 

IIQ3012 Dunia Islam Kini 2 

IIQ3007 Metodologi Dakwah 3 

Kursus Elektif Program 
(pilih 2 kursus Elektif Program mengikut Pengkhususan – rujuk 

Lampiran B) 6 

Kursus Elektif Universiti 

Student Holistic Empowerment (SHE) 

[Pilih 1 kursus dari salah satu kluster berikut: 

 Kluster Thinking Matters: Mind And Intellect 

 Kluster Emotional, Physical And Spiritual Intelligence: Heart, Body And Soul 

 Kluster Technology/Artificial Intelligence And Data Analytics: I-Techie 

 Kluster Global Issues And Community Sustainability: Making The World A 
Better Place] 

2 

JUMLAH KREDIT 19 

SEMESTER 6 

Kursus Teras Program 

IIQ3013 Kertas Projek Usuluddin 6 

IIQ3010 Kajian Fatwa dan Ajaran Salah di Malaysia 3 

IIQ3001 Al-Falsafah al-Islamiyyah 3 

Kursus Elektif Program 
(pilih 1 kursus Elektif Program mengikut Pengkhususan – rujuk 

Lampiran B) 3 

IIX2007 Pemikiran Kritis Islam  
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Kursus Elektif Fakulti 

IIX2017 Islam dan Sosio Budaya Melayu  

 

 

Pilih 1 atau 2 

Kursus Elektif 

Fakulti yang 

ditawarkan pada 

semester semasa 

4 

 

 

 

 

 

IIX2018 Pendidikan Keibubapaan 

IIX2019 Takmir Masjid 

IIX2020 Talaqqi Kitab Turath 

IIX2021 Akidah dalam al-Hadith al-Nabawi 

IIX2022 Pemikiran Sosio Politik Islam 

IIX2023 Media Baharu dan Dakwah 

IIX2025 Persuratan dan Perpustakaan dalam 

Tamadun Islam 

IIX2024 Etika Dan Profesionalisme Pendakwah 

IIX2026 Pengajian Biografi Sarjana Islam 

IIX2027 Pengubatan dalam Al-Quran dan Al-

Sunnah 

IIX2035 Sistem Ekonomi Islam di Malaysia 

IIX3003 Politik Muslim di Alam Melayu 

IIX3010 Kecerdasan Spiritual dalam Islam 

IIX3011 Dakwah di Malaysia 

IIX3012 Dakwah dan Masyarakat Majmuk 

IIX3013 Tamadun Minoriti Muslim 

IIX3014 Pengurusan Muzium dan Artifak Islam 

IIX3016 Teori dan Amalan Pengurusan Awam 

Kursus Elektif Universiti 

Student Holistic Empowerment (SHE) 

[Pilih 1 kursus dari salah satu kluster berikut: 

 Kluster Thinking Matters: Mind And Intellect 

 Kluster Emotional, Physical And Spiritual Intelligence: Heart, Body And Soul 

 Kluster Technology/Artificial Intelligence And Data Analytics: I-Techie 

 Kluster Global Issues And Community Sustainability: Making The World A 
Better Place] 

2 

JUMLAH KREDIT 21 

SEMESTER 7 

Kursus Teras Program IIQ3014 Latihan Industri Usuluddin 6 

 JUMLAH KREDIT 6 

 JUMLAH KREDIT KESELURUHAN 129 

*Pelajar Warganegara 
**Pelajar Bukan Warganegara 
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Lampiran B 
 
Kursus Elektif Program / Programme Elective Course  
 

1. Pengkhususan Pemikiran Islam dan Pengajian Kerohanian / Specialization Islamic Thought and Spiritual Studies 

KOMPONEN SEMESTER 2 SEMESTER 3 

KURSUS KREDIT KURSUS KREDIT 

Kursus Elektif 
Program 

Pilih 2 kursus sahaja: 
 
III1006 Isu Akidah dan Pemikiran 
Islam Semasa 
III1007 Psikospiritual Islam 
III1008 Dialog Inter Agama 
dalam Konteks Kemajmukan 
 

6 Pilih 2 kursus sahaja: 
 
III2012 Dialog Intra Agama 
III2013 Kajian Teks Kerohanian 
dan Pemikiran Islam 
III2014 Falsafah Dunia 

6 

KOMPONEN SEMESTER 4 SEMESTER 5 

KURSUS KREDIT KURSUS KREDIT 

Kursus Elektif 
Program 

III2010 Akidah dalam Tafsir al- 
Qur’an 
III2011 Psikologi Agama 

6 Pilih 2 kursus sahaja: 
 
III3009 Tasawuf Tarekat 
III3010 Al-Mantiq 
III3013 Kemahiran Psikoterapi 
Islam 
III3008 Falsafah dan Ideologi 
Moden 
III3011 Kajian Agama  
 

6 

KOMPONEN SEMESTER 6  

KURSUS KREDIT   

Kursus Elektif 
Program 

Pilih 1 kursus sahaja: 
 
III3006 Epistemologi Islam  
III3012 Adab al-Bahth wa al- 
Munazarah fi Masa’il al-Aqidah 
 

3   

 

2. Pengkhususan Dakwah dan Pembangunan Insan / Specialization Dakwah and Human Development 

KOMPONEN SEMESTER 2 SEMESTER 3 

KURSUS KREDIT KURSUS KREDIT 

Kursus Elektif 
Program 

Pilih 2 kursus sahaja: 
 
IIJ1007 Kemahiran Asas 
Kaunseling dalam Dakwah 
IIJ1003 Pembangunan Minda  
IIJ1006 Pengucapan Dakwah 
 

6 Pilih 2 kursus sahaja: 
 
III2012 Teori Kaunseling dan 
Psikoterapi 
IIJ2013 Komunikasi Dakwah 
IIJ2009 Media Cetak Dakwah 
IIJ2014 Pengurusan Dakwah 
 

6 

KOMPONEN SEMESTER 4 SEMESTER 5 

KURSUS KREDIT KURSUS KREDIT 
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Kursus Elektif 
Program 

Pilih 2 kursus sahaja: 
 
IIJ2007 Psikologi Dakwah 
IIJ2010 Dakwah dan Media 
Penyiaran 
IIJ2011 Dakwah dan Kelompok 
Minoriti 
IIJ2008 Dakwah dan 
Pembangunan Masyarakat 
 

6 Pilih 1 kursus sahaja: 
 
IIJ3010 Motivasi Kendiri 
IIJ3009 Dinamika Kelompok 

6 

KOMPONEN SEMESTER 6  

KURSUS KREDIT   

Kursus Elektif 
Program 

Pilih 1 kursus sahaja: 
 
IIJ3008 Konsultasi Perkahwinan 
dan keluarga 
IIJ3007 Penulisan Dakwah 
 

3   

 

3. Pengkhususan Sejarah dan Tamadun Islam / Specialization History and Islamic Civilization 

KOMPONEN SEMESTER 2 SEMESTER 3 

KURSUS KREDIT KURSUS KREDIT 

Kursus Elektif 
Program 

Pilih 2 kursus sahaja: 
 
IIK1002 Tamadun Islam di Afrika 
dan Eropah 
IIK1003 Sejarah Islam Zaman 
Uthmaniah  
IIK1007 Pengantar Sejarah dan 
Tamadun Islam  
IIK1005 Al-Tarikh al-Umawi wa 
al-Abbasi 
IIK1006Metodologi Penyelidikan 
Sejarah Islam 
 

6 Pilih 2 kursus sahaja: 
 
IIK2007 Historiografi dan 
Falsafah Sejarah Islam  
IIK2010 Sejarah Islam di China 
dan India  
IIK2011 Sejarah Islam di Asia 
Tengah 
IIK2012 Peperangan dan 
Perdamaian dalam Sejarah 
Islam 
 
 

6 

KOMPONEN SEMESTER 4 SEMESTER 5 

KURSUS KREDIT KURSUS KREDIT 

Kursus Elektif 
Program 

Pilih 2 kursus sahaja: 
 
IIK2001 Sejarah Islam di 
Nusantara  
IIK2003 Pengajian 
Islamicjerusalem dan Timur 
Tengah  
IIK2013 Filologi dan Konservasi 
Manuskrip Melayu-Islam 
 

6 IIK3004 Islam di Amerika dan 
Eropah  
IIK3005 Seni Islam 

6 

KOMPONEN SEMESTER 6  

KURSUS KREDIT   

Kursus Elektif 
Program 

IIK3006 Sejarah Gerakan Islah 
dan Tajdid  

 

3   
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SARJANA MUDA AL-QURAN DAN AL-HADITH / BACHELOR OF AL-QURAN AND AL-HADITH  
 

Bagi memenuhi keperluan Ijazah Sarjana Muda Al-Quran dan Al-Hadith\, seseorang pelajar perlu menyempurnakan 
keperluan 129 kredit berasaskan struktur program berikut: 
 

KOD 

KURSUS 

TAJUK KURSUS KREDIT PEMBERATAN 

KURSUS UNIVERSITI (12 Kredit) PB PA 

GIG1012 
 
 

GLT1017 

Falsafah dan Isu Semasa (FIS) – pelajar Warganegara  
Philosophy and Current Issues 
 
Bahasa Melayu Asas – pelajar Antarabangsa 
Basic Malay Language 

2 
 
 

2 

70% 
 
 

60% 

30% 
 
 

40% 

GIG1013 Penghayatan Etika dan Peradaban (PEP) 

Appreciation of Ethics and Civilisations 
2 70% 30% 

GIG1003 Asas Pembudayaan Keusahawanan 

Basic Entrepreneurship Enculturation 
2 100% - 

GKXxxxx Kursus Ko-Kurikulum 

Co-Curriculum 
2 100% - 

GLTxxxx Kursus Bahasa Inggeris Komunikasi 

English Course 
4   

KURSUS TERAS FAKULTI/AKADEMI (10 Kredit) PB PA 

IIX1006 Al-Arabiyah li al-Dirasat al-Islamiyyah 1  

Al-Arabiyah li al-Dirasat al-Islamiyyah 1 

2 60% 40% 

IIX1007 Al-Arabiyah li al-Dirasat al-Islamiyyah 2 

Al-Arabiyah li al-Dirasat al-Islamiyyah 2 

2 60% 40% 

IIX1003 Pengantar Pengajian Syariah 

Introduction of Shariah Studies 

2 40% 60% 

IIX1004 Pengantar Pengajian Usuluddin 

Introduction to Usuluddin Studies 

2 40% 60% 

IIX1005 Tilawah dan Hafazan 

Quranic Recitation and Memorization 

2 100% - 

KURSUS TERAS PROGRAM (66 Kredit) PB PA 

IIP1002 

IIP1009 

IIQ1002 

IIQ1011 

IIQ3002 

IIL1002 

IIL1003 

IIL2009 

IIL2010 

IIL2011 

IIL2012 

IIL2013 

IIL2014 

IIL2015 

IIL2016 

IIL3006 

IIL3007 

Fiqh al-‘Ibadat 

Nazariyyah al-Hukm al-Syar‘i fi Usul al-Fiqh  

Al-Akhlaq wa al-Tasawwuf 

Al-‘Aqidah al-Islamiyyah 

Sirah al-Rasul wa al-Khulafa’ al-Rashidin 

‘Ulum al-Qur’an 

‘Ulum al-Hadith 

Usul Al-Tafsir 

Al-Jarh wa al-Ta‘dil 

Dawabit fi Fahm al-Quran wa al-Sunnah 

Tafsir Ayat Ahkam 

Ahadith al-Ahkam 

Dirasah Nassiyyah Tahliliyyah fi  al-Qur’an wa al-Hadith 

Al-Madkhal Ila ‘Ilm al-Qira’at 

Al-I‘jaz fi Al-Qur’an wa Al-Hadith 

Takhrij al-Hadith wa Dirasah al-Asanid 

Hujjiyyah al-Sunnah al-Nabawiyyah 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

60% 

40% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

605 

40% 

60% 
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IIL3008 

IIL3009 

IIL3010 

Mukhtalif al-Hadith wa Mushkiluh 

Kertas Projek Al-Quran dan Al-Hadith  

Latihan Industri 

3 

6 

6 

40% 

100% 

100% 

60% 

- 

- 

KURSUS ELEKTIF PROGRAM (21 Kredit) PB PA 

IIL2001 

IIL2017 

IIL2018 

IIL2019 

IIL2020 

IIL3004 

IIL3011 

IIL3012 

IIL3013 

IIL3014 

IIL3015 

Pengajian al-Quran dan al-Hadith dalam Media 

Al-Tafsir wa al-Hadith al-Mawdu’i 

Israiliyyat dalam Tafsir dan Hadith Nabi 

Smart Al-Quran 

Sains Menurut Al-Quran dan Al-Sunnah 

Orientalis dalam Pengajian Al-Quran dan al-Hadith 

Rekabentuk dan Pembangunan Teknologi Al-Quran dan Hadith 

Rasm Wa Dabt Al-Qur’an  

Penterjemahan Al-Quran dan Al-Hadith 

Metodologi Hafazan Al-Quran 

Aplikasi Ilmu Al-Qiraat 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

40% 

40% 

40% 

100% 

40% 

40% 

60% 

40% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

- 

60% 

60% 

40% 

605 

40% 

40% 

40% 

KURSUS ELEKTIF FAKULTI/AKADEMI (12 Kredit) PB PA 

IIX2006 

IIX2011 

IIX2014 

IIX2016 

IIX2024 

IIX2027 

IIX2035 

IIX3002 

IIX3003 

IIX3015 

Aplikasi Semasa Ilmu Falak 

Sains Kesihatan Menurut Al-Quran dan Al-Hadith  

Fiqh Kepenggunaan  

Undang-Undang Kehartaan Orang Islam di Malaysia 

Etika dan Profesionalisme Pendakwah  

Pengubatan dalam Al-Quran dan Al-Sunnah  

Sistem Ekonomi Islam di Malaysia  

Pengurusan Perniagaan dan Muamalat Islam  

Politik Muslim di Alam Melayu  

Isu-Isu Hadith Daif dan Palsu di Malaysia   

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

50% 

40% 

40% 

40% 

60% 

40% 

50% 

40% 

40% 

40% 

50% 

60% 

60% 

60% 

40% 

60% 

50% 

60% 

60% 

60% 

KURSUS STUDENT HOLISTIC EMPOWERMENT – SHE (8 kredit) PB PA 

GBxxxxx 
GDxxxxx 
GFxxxxx 
GQxxxxx 

Kluster Thinking Matters, Mind & Intelect  
Kluster Emotional and Spiritual Intelligence, Heart & Soul  
Kluster Technology/Artificial Intelligence and Data Analytics:  i-Techie  
Kluster Global Issues and Community Sustainability:  Making the World 
a Better Place 

2 
2 
2 
2 

100% 
100% 
100% 
100% 

- 
- 
- 
- 
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PELAN PENGAJIAN 

KOMPONEN KOD DAN NAMA KURSUS KREDIT 

SEMESTER 1 

Kursus Universiti 

GIG1013 Penghayatan Etika dan Peradaban 2 

GKXxxxx Ko-Kurikulum 

[Pilih 1 kursus dari senarai di bawah: 

GKA1001 Sangkutan@Industri (Attach@Industry) 

GKI1001 Penyelidikan Bebas (Independent Research) 

GKK1001 Khidmat Komuniti (Community Service) 

GKP1001 Pembangunan Bakat (Talent Development) 

GKS1001 Kesukarelawanan (Volunteerism) 

GKU1001 Keusahawanan (Entrepreneurship)] 

2 

Kursus Teras Fakulti 

IIX1006 Al-Arabiyah li al-Dirasat al-Islamiyyah 1 2 

IIX1004 Pengantar Pengajian Usuluddin 2 

IIX1005 Tilawah dan Hafazan 2 

Kursus Teras Program IIQ1002 Al-Akhlaq wa al-Tasawwuf 3 

IIQ1011 Al-‘Aqidah al-Islamiyyah 3 

Kursus Elektif Universiti 

Student Holistic Empowerment (SHE) 

[Pilih 1 kursus dari salah satu kluster berikut: 

 Kluster Thinking Matters: Mind And Intellect 

 Kluster Emotional, Physical And Spiritual Intelligence: Heart, Body And Soul 

 Kluster Technology/Artificial Intelligence And Data Analytics: I-Techie 

 Kluster Global Issues And Community Sustainability: Making The World A 
Better Place] 

2 

Student Holistic Empowerment (SHE) 

[Pilih 1 kursus dari salah satu kluster berikut: 

 Kluster Thinking Matters: Mind And Intellect 

 Kluster Emotional, Physical And Spiritual Intelligence: Heart, Body And Soul 

 Kluster Technology/Artificial Intelligence And Data Analytics: I-Techie 

 Kluster Global Issues And Community Sustainability: Making The World A 
Better Place] 

2 

 JUMLAH KREDIT 20 

SEMESTER 2 

Kursus Universiti 

GIG1012 Falsafah dan Isu Semasa*             
2 

GLT1017 Bahasa Melayu Asas** 

GLTxxxx Bahasa Inggeris Komunikasi  2 

Student Holistic Empowerment (SHE) 

[Pilih 1 kursus dari salah satu kluster berikut: 

 Kluster Thinking Matters: Mind And Intellect 

 Kluster Emotional, Physical And Spiritual Intelligence: Heart, Body And Soul 

 Kluster Technology/Artificial Intelligence And Data Analytics: I-Techie 

 Kluster Global Issues And Community Sustainability: Making The World A 
Better Place] 

2 

Kursus Teras Fakulti 
IIX1007 Al-Arabiyah li al-Dirasat al-Islamiyyah 2 2 

IIX1003 Pengantar Pengajian Syariah 2 

Kursus Teras Program 

IIP1002 Fiqh al-‘Ibadat 3 

IIP1009 Nazariyyah al-Hukm al-Syar‘i fi Usul al-Fiqh 3 

IIL1002 ‘Ulum  al-Qur’an 3 

IIL1003 ‘Ulum al-Hadith 3 

JUMLAH KREDIT 22 
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SEMESTER 3 

Kursus Universiti GLTxxxx Bahasa Inggeris Komunikasi 2 

Kursus Elektif Universiti 

Student Holistic Empowerment (SHE) 

[Pilih 1 kursus dari salah satu kluster berikut: 

 Kluster Thinking Matters: Mind And Intellect 

 Kluster Emotional, Physical And Spiritual Intelligence: Heart, Body And Soul 

 Kluster Technology/Artificial Intelligence And Data Analytics: I-Techie 

 Kluster Global Issues And Community Sustainability: Making The World A 
Better Place] 

2 

Kursus Teras Program 

IIL2009 Usul Al-Tafsir 3 

IIL2011 Dawabit fi Fahm al-Quran wa al-Sunnah 3 

IIL2012 Tafsir Ayat Ahkam 3 

IIL2013 Ahadith al-Ahkam 3 

Kursus Elektif Program IIL2017 Al-Tafsir wa al-Hadith al-Mawdu’i Pilih 1 

Sahaja 

3 

IIL2001 Pengajian al-Quran dan al-Hadith dalam Media 

Kursus Elektif Fakulti 

IIX2006 Aplikasi Semasa Ilmu falak 

Pilih 1 

Sahaja 
3 

IIX2011 Sains Kesihatan Menurut Al-Quran dan Al-Hadith 

IIX2014 Fiqh Kepenggunaan 

IIX2016 Undang-Undang Kehartaan Orang Islam di 

Malaysia 

IIX2024 Etika dan Profesionalisme Pendakwah 

IIX2027 Pengubatan dalam Al-Quran dan Al-Sunnah 

IIX2035 Sistem Ekonomi Islam di Malaysia 

IIX3002 Pengurusan Perniagaan dan Muamalat Islam  

IIX3003 Politik Muslim di Alam Melayu 

IIX3015 Isu-Isu Hadith Daif dan Palsu di Malaysia 

JUMLAH KREDIT  22 

SEMESTER 4 

Kursus Universiti GIG1003 Asas Pembudayaan Keusahawanan 2  

Kursus Teras Program 

IIL2010 Al-Jarh wa al-Ta‘dil 3 

IIL2014 Dirasah Nassiyyah Tahliliyyah fi  al-Qur’an wa al-Hadith 3 

IIL2015 Al-Madkhal Ila ‘Ilm al-Qira’at  3 

IIL2016 Al-I‘jaz fi Al-Qur’an wa Al-Hadith  3 

Kursus Elektif Program 

IIL2019 Smart Al-Quran 3 

IIL2018 Israiliyyat dalam Tafsir dan Hadith Nabi Pilih 1 

Sahaja 

3 

IIL2020 Sains Menurut Al-Quran dan Al-Sunnah 

 JUMLAH KREDIT  20 

SEMESTER 5 

Kursus Teras Program 
IIQ3002 Sirah al-Rasul wa al-Khulafa’ al-Rashidin 3 

IIL3006 Takhrij al-Hadith wa Dirasah al-Asanid  3 

IIL3007 Hujjiyyah al-Sunnah al-Nabawiyyah  3 

Kursus Elektif Program 
IIL3011 Rekabentuk dan Pembangunan Teknologi Al-Quran dan 
Hadith 

3 

IIL3013 Penterjemahan Al-Quran dan Al-Hadith 
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IIL3014 Metodologi Hafazan Al-Quran Pilih 1 

Sahaja 3 

Kursus Elektif Fakulti 

IIX2006 Aplikasi Semasa Ilmu falak 

Pilih 2 

Sahaja 6 

IIX2011 Sains Kesihatan Menurut Al-Quran dan Al-Hadith 

IIX2014 Fiqh Kepenggunaan 

IIX2016 Undang-Undang Kehartaan Orang Islam di 
Malaysia 

IIX2024 Etika dan Profesionalisme Pendakwah 

IIX2027 Pengubatan dalam Al-Quran dan Al-Sunnah 

IIX3002 Pengurusan Perniagaan dan Muamalat Islam  

IIX3003 Politik Muslim di Alam Melayu 

IIX3015 Isu-Isu Hadith Daif dan Palsu di Malaysia 

IIX2035 Sistem Ekonomi Islam di Malaysia 

JUMLAH KREDIT 21 

SEMESTER 6 

Kursus Teras Program 
IIL3008 Mukhtalif al-Hadith wa Mushkiluh 3 

IIL3009 Kertas Projek Al-Quran dan Al-Hadith 6 

Kursus Elektif  Program 

IIL3004 Orientalis dalam Pengajian Al-Quran dan al-Hadith 3 

IIL3012 Rasm Wa Dabt Al-Qur’an  
 

Pilih 

satu (1) 

sahaja 

3 

 

 

 

IIL3015 Aplikasi Ilmu Al-Qiraat 

Kursus Elektif Fakulti IIX2006 Aplikasi Semasa Ilmu falak 

Pilih 

satu (1) 

sahaja 

3 

IIX2011 Sains Kesihatan Menurut Al-Quran dan Al-Hadith 

IIX2014 Fiqh Kepenggunaan 

IIX2016 Undang-Undang Kehartaan Orang Islam di 
Malaysia 

IIX2024 Etika dan Profesionalisme Pendakwah 

IIX2027 Pengubatan dalam Al-Quran dan Al-Sunnah 

IIX2035 Sistem Ekonomi Islam di Malaysia 

IIX3002 Pengurusan Perniagaan dan Muamalat Islam  

IIX3003 Politik Muslim di Alam Melayu 

IIX3015 Isu-Isu Hadith Daif dan Palsu di Malaysia 

  JUMLAH KREDIT   18 

SEMESTER 7 

Kursus Teras Program  

 

IIL3010 Latihan Industri  6 

 

 JUMLAH KREDIT   6 

JUMLAH KREDIT KESELURUHAN 129 

*Pelajar Warganegara 
**Pelajar Bukan Warganegara 
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SARJANA MUDA SYARIAH DAN UNDANG-UNDANG / BACHELOR OF SHARIAH AND LAW 

 
Bagi memenuhi keperluan Ijazah Sarjana Muda Syariah dan Undang-Undang, seseorang pelajar perlu menyempurnakan 
keperluan 156 kredit berasaskan struktur program seperti berikut: 
 

KOD 

KURSUS 

NAMA KURSUS KREDIT PEMBERATAN 

KURSUS UNIVERSITI (20 Kredit) PB PA 

GIG1012 
 
 

GLT1017 

Falsafah dan Isu Semasa (FIS) – pelajar Warganegara  
Philosophy and Current Issues 
 
Bahasa Melayu Asas – pelajar Antarabangsa 
Basic Malay Language 

2 
 
 

2 

70% 
 
 

60% 

30% 
 
 

40% 

GIG1013 Penghayatan Etika dan Peradaban (PEP) 

Appreciation of Ethics and Civilisations 
2 70% 30% 

GIG1003 Asas Pembudayaan Keusahawanan 

Basic Entrepreneurship Enculturation 
2 100% - 

GKXxxxx Kursus Ko-Kurikulum 

Co-Curriculum 
2 100% - 

GLTxxxx Kursus Bahasa Inggeris Komunikasi 

English Course 
4   

KURSUS TERAS FAKULTI/AKADEMI (12 Kredit) PB PA 

IIX1006 Al-Arabiyah li al-Dirasat al-Islamiyyah 1  

Al-Arabiyah li al-Dirasat al-Islamiyyah 1 

2 60% 40% 

IIX1007 Al-Arabiyah li al-Dirasat al-Islamiyyah 2 

Al-Arabiyah li al-Dirasat al-Islamiyyah 2 

2 60% 40% 

IIX1003 Pengantar Pengajian Syariah 

Introduction of Shariah Studies 

2 40% 60% 

IIX1004 Pengantar Pengajian Usuluddin 

Introduction to Usuluddin Studies 

2 40% 60% 

IIX1005 Tilawah dan Hafazan 

Quranic Recitation and Memorization 

2 100% - 

KURSUS TERAS PROGRAM (60 Kredit)   

Perundangan Syariah (36 kredit) PB PA 

IID3014 
IIM1001 
IIM1003 
IIM1005 
IIM2001 
IIM2002 
IIM2004 
IIM2005 
IIM2006 
IIM3001 
IIM3002 
IIM3004 
IIM3014 
IIM4002 
IIM4003 
IIM4004 
IIM4005 

Ayat Wa Ahadith al-Ahkam 
Sistem Kehakiman Islam 
Pentadbiran Undang-Undang Islam di Malaysia 
Usul al-Fiqh I 
Kontrak Muamalat 
Undang-Undang Keluarga Islam 
Undang-Undang Wasiat dan Hibah 
Usul al-Fiqh II 
Undang-Undang Pusaka Islam 
Metodologi Penyelidikan Undang-Undang Islam 
Undang-Undang Jenayah Syariah 
Undang-Undang Keterangan Islam 
Undang-Undang Tatacara Mal 
Undang-Undang Islam dan Masyarakat  
Amalan Profesional 
Undang-Undang Perbankan dan Kewangan Islam 
Moot 
 

3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 

40% 
40% 
40% 
40% 
40% 
40% 
40% 
40% 
40% 
40% 
40% 
40% 
40% 
40% 
40% 
40% 

100% 
40% 

60% 
60% 
60% 
60% 
60% 
60% 
60% 
60% 
60% 
60% 
60% 
60% 
60% 
60% 
60% 
60% 

- 
60% 
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IIM4014 
IIM4015 
IIP1002 
IIP1008 
IIP2002 
IIP2003 
IIP3002 
IIP3003 

Al-Dirasah al-Nassiyyah fi al-Syari’ah wa al-Qanun  
Undang-Undang Tatacara Jenayah Syariah 
Fiqh al-‘Ibadat 
Fiqh al-Ahwal al-Syakhsiyyah 
Fiqh al-Mu’amalat 
Fiqh al-Jinayat 
Al-Qawaid al-Fiqhiyyah   
Maqasid al-Syariah 

3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 

50% 
40% 
40% 
40% 
40% 
40% 
40% 

50% 
60% 
60% 
60% 
60% 
60% 
60% 

Undang-Undang Sivil (36 kredit) PB PA 

IIM1002 

IIM1004 

IIM3005 

IIM3006 

IIM3007 

IIM3008 

IIM3009 

IIM3010 

IIM3011 

IIM3012 

IIM4006 

IIM4007 

Pengantar Sistem Undang-Undang di Malaysia 

Undang-Undang Perlembagaan dan Pentadbiran 

Undang-Undang Jenayah I 

Undang-Undang Jenayah II 

Undang-Undang Kontrak I 

Undang-Undang Kontrak II 

Undang-Undang Tanah I 

Undang-Undang Tanah II 

Undang-Undang Tort 

Undang-Undang Pengguna 

Undang-Undang Ekuiti dan Amanah 

Undang-Undang Harta Intelek 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

Latihan Penempatan/Sangkutan (3 kredit) PB PA 

IIM3013 Latihan Industri 3 100% - 

KURSUS ELEKTIF PROGRAM (9 KREDIT) PB PA 

IIM4008 

IIM4009 

IIM4010 

IIM4011 

IIM4012 

IIM4013 

Undang-Undang dan Pentadbiran Wakaf 

Undang-Undang dan Fatwa di Malaysia 

Undang-Undang Zakat dan Baitulmal 

Undang-Undang Islam dan Gender 

Kertas Projek 

Mediasi Syariah 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

40% 

40% 

40% 

40% 

100% 

40% 

60% 

60% 

60% 

60% 

- 

60% 

KURSUS ELEKTIF FAKULTI (3 KREDIT) PB PA 

IIX1008 
IIX2005 
IIX2006 
IIX2014 
IIX2016 
IIX2021 
IIX2027 
IIX2029 
IIX2030 
IIX2031 
IIX2032 
IIX2034 
IIX2035 
IIX2036 
IIX2037 
IIX2038 
IIX3002 
IIX3003 
IIX3009 
IIX3016 

Hukum Islam dan Masyarakat  
Hak Asasi Manusia dalam Islam   
Aplikasi Semasa Ilmu Falak   
Fiqh Kepenggunaan  
Undang-Undang Kehartaan Orang Islam di Malaysia   
Akidah dalam al-Hadith al-Nabawi 
Pengubatan dalam Al-Quran dan Al-Sunnah   
Sejarah dan Falsafah Pendidikan Islam  
Amalan Keagamaan dalam Masyarakat Islam   
Pengantar Hukum Islam Semasa   
Asas Ilmu Falak  
Kerjasama Ekonomi Dunia Islam  
Sistem Ekonomi Islam di Malaysia   
Wanita dan Governan dalam Islam  
Pemikiran Ekonomi Islam  
Integrasi Ilmu Islam dan Sains Semasa  
Pengurusan Perniagaan dan Muamalat Islam   
Politik Muslim di Alam Melayu  
Undang-Undang dan Keganasan Terhadap Wanita   
Teori dan Amalan Pengurusan Awam  

3 
3 
3 
3 
3 
2 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 

40% 
40% 
50% 
40% 
40% 
60% 
40% 
60% 
60% 
50% 
50% 
50% 
50% 
40% 
50% 
50% 
40% 
40% 
40% 
40% 

60% 
60% 
50% 
60% 
60% 
40% 
60% 
40% 
40% 
50% 
50% 
50% 
50% 
60% 
50% 
50% 
60% 
60% 
60% 
60% 

KURSUS STUDENT HOLISTIC EMPOWERMENT – SHE (8 kredit) PB PA 

GBxxxxx Kluster Thinking Matters, Mind & Intelect  2 100% - 
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GDxxxxx 
GFxxxxx 
GQxxxxx 

Kluster Emotional and Spiritual Intelligence, Heart & Soul Kluster 
Technology/Artificial Intelligence and Data Analytics:  i-Techie Kluster 
Global Issues and Community Sustainability:  Making the World a 
Better Place 

2 
2 
 

2 

100% 
100% 

 

100% 

- 
- 
 

- 
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PELAN PENGAJIAN 

KOMPONEN KOD DAN NAMA KURSUS KREDIT 

SEMESTER 1 

Kursus Universiti GIG1013 Penghayatan Etika dan Peradaban (PEP) 2 

Kursus Teras Fakulti 
IIX1003 Pengantar Pengajian Syariah 2 

IIX1006 Al-Arabiyah li al-Dirasat al-Islamiyyah 1 2 

Kursus Teras Program 

(Perundangan Syariah) 

IIM1001 Sistem Kehakiman Islam 3 

IIP1002 Fiqh al-‘Ibadat 3 

Kursus Teras Program 

(Undang-Undang Sivil) 

IIM1002 Pengantar Sistem Undang-Undang di Malaysia 3 

Kursus Elektif Universiti 

Student Holistic Empowerment (SHE) 

[Pilih 1 kursus dari salah satu kluster berikut: 

 Kluster Thinking Matters: Mind And Intellect 

 Kluster Emotional, Physical And Spiritual Intelligence: Heart, Body And Soul 

 Kluster Technology/Artificial Intelligence And Data Analytics: I-Techie 

 Kluster Global Issues And Community Sustainability: Making The World A 
Better Place] 

2 

 JUMLAH KREDIT 17 

SEMESTER 2 

Kursus Universiti 

GLTxxxx Kursus Bahasa Inggeris  2  

GIG1012 Falsafah dan Isu Semasa (FIS)*  2 

GLT1017 Bahasa Melayu Asas**                                             

Kursus Teras Fakulti 

IIX1004 Pengantar Pengajian Usuluddin 2 

IIX1005 Tilawah dan Hafazan 2 

IIX1007 Al-Arabiyah li al-Dirasat al-Islamiyyah 2 2 

Kursus Teras Program 

(Perundangan Syariah) 

IIM1003 Pentadbiran Undang-Undang Islam di Malaysia 3 

IIP2002 Fiqh Mu’amalat 3 

Kursus Teras Program 

(Undang-Undang Sivil) 

IIM1004 Undang-Undang Perlembagaan dan Pentadbiran 3 

 JUMLAH KREDIT 19  

SEMESTER 3 

Kursus Universiti 

GLTxxxx Kursus Bahasa Inggeris  2 

GKXxxxx Ko-Kurikulum 
[Pilih 1 kursus sahaja: 
GKA1001 Sangkutan@Industri (Attach@Industry) 
GKI1001 Penyelidikan Bebas (Independent Research) 
GKK1001 Khidmat Komuniti (Community Service) 
GKP1001 Pembangunan Bakat (Talent Development) 
GKS1001 Kesukarelawanan (Volunteerism) 
GKU1001 Keusahawanan (Entrepreneurship)] 

2 

Kursus Teras Program 

(Perundangan Syariah) 

IIM1005 Usul al-Fiqh I 3 

IIM2001 Kontrak Muamalat 3 

IIM2002 Undang-Undang Keluarga Islam  3 

IIM2006 Undang-Undang Pusaka Islam 3 

IIP1008 Fiqh al-Ahwal al-Syakhsiyyah 3 

 JUMLAH KREDIT 19  

SEMESTER 4 

Kursus Universiti GIG1003 Asas Pembudayaan Keusahawanan 2 

Kursus Teras Program 

(Perundangan Syariah) 

IID3014 Ayat Wa Ahadith al-Ahkam 3 

IIM2004 Undang-Undang Wasiat dan Hibah 3 

IIM2005 Usul al-Fiqh II 3 

IIP2003 Fiqh al-Jinayat 3 
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Kursus Teras Program 

(Undang-Undang Sivil) 

IIM3012 Undang-Undang Pengguna 3 

Kursus Elektif Universiti 

Student Holistic Empowerment (SHE) 

[Pilih 2 kursus dari salah satu kluster berikut: 

 Kluster Thinking Matters: Mind And Intellect 

 Kluster Emotional, Physical And Spiritual Intelligence: Heart, Body And Soul 

 Kluster Technology/Artificial Intelligence And Data Analytics: I-Techie 

 Kluster Global Issues And Community Sustainability: Making The World A 
Better Place] 

2 

Student Holistic Empowerment (SHE) 

[Pilih 2 kursus dari salah satu kluster berikut: 

 Kluster Thinking Matters: Mind And Intellect 

 Kluster Emotional, Physical And Spiritual Intelligence: Heart, Body And Soul 

 Kluster Technology/Artificial Intelligence And Data Analytics: I-Techie 

 Kluster Global Issues And Community Sustainability: Making The World A 
Better Place] 

2 

 JUMLAH 21 

SEMESTER 5 

Kursus Teras Program 

(Perundangan Syariah) 

IIM3001 Metodologi Penyelidikan Undang-Undang Islam 3 

IIM3002 Undang-Undang Jenayah Syariah 3 

IIP3002 Al-Qawaid al-Fiqhiyyah   3 

Kursus Teras Program 

(Undang-Undang Sivil) 

IIM3005 Undang-Undang Jenayah I 3 

IIM3007 Undang-Undang Kontrak I 3 

IIM3009 Undang-Undang Tanah I 3 

Kursus Elektif Universiti 

Student Holistic Empowerment (SHE) 

[Pilih 1 kursus dari salah satu kluster berikut: 

 Kluster Thinking Matters: Mind And Intellect 

 Kluster Emotional, Physical And Spiritual Intelligence: Heart, Body And Soul 

 Kluster Technology/Artificial Intelligence And Data Analytics: I-Techie 

 Kluster Global Issues And Community Sustainability: Making The World A 
Better Place] 

2 

 JUMLAH 20 

SEMESTER 6 

Kursus Teras Program 

(Perundangan Syariah) 

IIM3004 Undang-Undang Keterangan Islam 3 

IIM3014 Undang-Undang Tatacara Mal 3 

IIM4015 Undang-Undang Tatacara Jenayah Syariah 3 

IIP3003 Maqasid al-Syari’ah 3 

Kursus Teras Program 

(Undang-Undang Sivil) 

IIM3006 Undang-Undang Jenayah II 3 

IIM3008 Undang-Undang Kontrak II 3 

IIM3010 Undang-Undang Tanah II 3 

 JUMLAH 21 

SEMESTER 7 

Kursus Teras Program 

(Perundangan Syariah) 

IIM4003 Amalan Profesional 3 

IIM4004 Undang-undang Perbankan dan Kewangan Islam 3 

IIM4014 Al-Dirasah al-Nassiyyah fi al-Syari’ah wa al-Qanun  3 

Kursus Teras Program 

(Undang-Undang Sivil) 

IIM3011 Undang-Undang Tort 3 

IIM4007 Undang-Undang Harta Intelek 3 

Kursus Elektif Program 

  IIM4010 Undang-Undang Zakat dan Baitulmal 
Pilih 1 kursus 

sahaja 
3   IIM4011 Undang-Undang Islam dan Gender 

  IIM4013 Mediasi Syariah 

Kursus Elektif Fakulti 

IIX1008 Hukum Islam dan Masyarakat  

 3 IIX2005 Hak Asasi Manusia dalam Islam   

IIX2006 Aplikasi Semasa Ilmu Falak   
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IIX2014 Fiqh Kepenggunaan  

IIX2016 Undang-Undang Kehartaan Orang Islam di 
Malaysia   

IIX2021 Akidah dalam al-Hadith al-Nabawi 

IIX2027 Pengubatan dalam Al-Quran dan Al-Sunnah   

IIX2029 Sejarah dan Falsafah Pendidikan Islam  

  IIX2030 Amalan Keagamaan dalam Masyarakat Islam   

IIX2031 Pengantar Hukum Islam Semasa   

IIX2032 Asas Ilmu Falak  

  IIX2034 Kerjasama Ekonomi Dunia Islam 

IIX2035 Sistem Ekonomi Islam di Malaysia   

IIX2036 Wanita dan Governan dalam Islam  

IIX2037 Pemikiran Ekonomi Islam  

IIX2038 Integrasi Ilmu Islam dan Sains Semasa  

IIX3002 Pengurusan Perniagaan dan Muamalat Islam   

IIX3003 Politik Muslim di Alam Melayu  

IIX3009 Undang-Undang dan Keganasan Terhadap 
Wanita 

IIX3016 Teori dan Amalan Pengurusan Awam 

 JUMLAH 21 

SEMESTER 8 

Kursus Teras Program 

(Perundangan Syariah) 

IIM4002 Undang-Undang Islam dan Masyarakat 3 

IIM4005 Moot 3 

Kursus Teras Program 

(Undang-Undang Sivil) 
IIM4006 Undang-Undang Ekuiti dan Amanah 3 

Kursus Elektif Program 

IIM4008 Undang-Undang dan Pentadbiran Wakaf Pilih 2 
kursus 
sahaja 

6 IIM4009 Undang-Undang dan Fatwa di Malaysia 

IIM4012 Kertas Projek 

 JUMLAH 15 

SEMESTER KHAS 

Kursus Teras Program 

(Latihan Penempatan / 
Sangkutan) 

IIM3013 Latihan Industri 3 

 JUMLAH 3 

JUMLAH KREDIT KESELURUHAN 156 
*Pelajar Warganegara 
**Pelajar Bukan Warganegara 
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SARJANA MUDA PENDIDIKAN ISLAM (PENGAJIAN AL-QURAN) /  
BACHELOR OF ISLAMIC EDUCATION (QURANIC STUDIES) 

 
Bagi memenuhi keperluan Ijazah Sarjana Muda Pendidikan Islam (Pengajian Al-Quran), seseorang pelajar perlu 
menyempurnakan keperluan 146 kredit berasaskan struktur program seperti berikut: 
 

KOD 

KURSUS 

NAMA KURSUS KREDIT PEMBERATAN 

KURSUS UNIVERSITI (22 Kredit) PB PA 

GIG1012 
 
 

GLT1017 

Falsafah dan Isu Semasa (FIS) – pelajar Warganegara  
Philosophy and Current Issues 
 
Bahasa Melayu Asas – pelajar Antarabangsa 

Basic Malay Language 

2 
 
 

2 

70% 
 
 

60% 

30% 
 
 

40% 

GIG1013 Penghayatan Etika dan Peradaban (PEP) 

Appreciation of Ethics and Civilisations 
2 70% 30% 

GIG1003 Asas Pembudayaan Keusahawanan 

Basic Entrepreneurship Enculturation 
2 100% - 

GIG1004 Literasi Maklumat 2 100% - 

GIG1005 Jalinan Masyarakat 2 100% - 

GKXxxxx Kursus Ko-Kurikulum 2 100% - 

GLTxxxx Kursus Bahasa Inggeris  

English Course 

6   

GIXxxxx Kursus Elektif Luar Fakulti 4   

KURSUS TERAS FAKULTI/AKADEMI (12 KREDIT) PB PA 

IIX1001 Bahasa Arab I  2 60% 40% 

IIX1002 Bahasa Arab II 2 60% 40% 

IIX1003 Pengantar Pengajian Syariah 2 40% 60% 

IIX1004 Pengantar Pengajian Usuluddin 2 40% 60% 

IIX1005 Tilawah dan Hafazan 2 100% - 

IIX2001 Metodologi Penyelidikan Islam 2 60% 40% 

KURSUS TERAS PROGRAM (68 KREDIT) PB PA 

IIP1001 

IIP1002 

IIQ1001 

IIQ1002 

IIQ2001 

IIQ2004 

IIR1001 

IIR1002 

IIR2001 

IIR2002 

IIR2003 

IIR3001 

IIR3002 

IIR3003 

IIR4001 

IIR4002 

PIX1001 

Nazariyyah al-Hukm 

Fiqh al-Ibadat 

al-Aqa’id al- Islamiyyah 

Al-Akhlak wa al-Tasawwuf 

‘Ulum al-Hadith 

‘Ulum al-Qur’an 

Sejarah  Pendidikan Islam 

Nahu Wazifi Dalam Pendidikan Bahasa Arab   

Falsafah Pendidikan Islam 

Kaedah Pengajaran Bahasa Arab I 

Perkembangan Pendidikan Islam di Malaysia 

Pentadbiran Dalam Pendidikan Islam 

Kaedah Pengajaran Bahasa Arab II 

Penilaian dalam Pendidikan Bahasa Arab 

Pengajaran Mikro (Bahasa Arab) 

Latihan Mengajar 

Sejarah Pendidikan Di Malaysia 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

8 

3 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

100% 

100% 

40% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

- 

- 

60% 
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PIX1002 

PIX1003 

PIX2001 

PIX3001 

Asas Pendidikan Jasmani, Kesihatan dan Kokurikulum 

Falsafah Pendidikan di Malaysia 

Psikologi Pendidikan 

Sosiologi Pendidikan 

3 

3 

3 

3 

50% 

60% 

40% 

60% 

50% 

40% 

60% 

40% 

KURSUS ELEKTIF PROGRAM (35 KREDIT) PB PA 

IIN1001 
IIN2001 
IIN2002 
IIN2003 
IIN2004 
IIN3001 
IIN3002 
IIN3003 
IIN3004 
IIN4001 
IIN4002 
IIN4003 
IIO2004 
IIO3001 
IIO4004 

Kaedah Pendidikan al-Quran 
Tajwid 
Metodologi Pengajaran Tajwid 
Tafsir Dalam Pendidikan al-Quran 
Metodologi Pengajaran Taranum 
Metodologi Pengajaran Qiraat 
Penilaian Dalam Pendidikan al-Quran 
Program Orientasi Sekolah (Pendidikan al-Quran) 
Tokoh Pendidikan al-Quran 
Pengajaran Mikro (Pendidikan al-Quran) 
Teknologi dalam Pendidikan al-Quran 
Asas Penyelidikan Pendidikan al-Quran 
Metodologi Pengajaran Akidah dalam Pendidikan Islam 
Metodologi Pengajaran Fiqh dalam Pendidikan Islam 
Kemahiran Bimbingan & Kaunseling Dalam Pendidikan Islam 

3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
2 
3 
3 
3 
3 
3 
3 
3 

40% 
40% 
40% 
40% 
40% 
40% 
40% 

100% 
40% 

100% 
100% 
40% 
40% 
40% 
40% 

60% 
60% 
60% 
60% 
60% 
60% 
60% 

- 
60% 

- 
- 

60% 
60% 
60% 
60% 

KURSUS ELEKTIF FAKULTI/AKADEMI (8 KREDIT) PB PA 

IIX2002 

IIX2003 

IIX2004 

IIX2005 

IIX2006 

IIX2007 

IIX2008 

IIX2009 

IIX2010 

IIX2011 

IIX2012 

IIX2014 

IIX2015 

IIX3001 

IIX3002 

IIX3003 

IIX3004 

IIX3005 

IIX3006 

IIX3007 

IIX3008 

IIX3009 

Pendidikan Keibubapaan 

Tokoh Ekonomi Islam 

Institusi Kebajikan Ekonomi Islam 

Hak Asasi Manusia dalam Islam 

Aplikasi Semasa Ilmu Falak 

Pemikiran Kritis Islam 

Fatwa Akidah di Malaysia 

Bimbingan dan Rundingcara Dakwah 

Konservasi Manuskrip, Jawi dan Khat 

Sains Kesihatan Menurut al-Quran dan al-Hadith 

Al-Tibb al-Nabawi 

Fiqh Kepenggunaan 

Kewangan Islam dan Isu Muamalat Kontemporari 

Fiqh al-Waqf wa al-Hibah 

Pengurusan Perniagaan dan Muamalat Islam 

Politik Muslim di Alam Melayu 

Isu Akidah dan Pemikiran Islam Semasa 

Epistemologi dalam Akidah 

Dakwah di Malaysia 

Dunia Islam Kini 

Seni Islam 

Undang-undang dan Keganasan Terhadap Wanita 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 
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PELAN PENGAJIAN 

KOMPONEN KURSUS KREDIT 

SEMESTER 1 

Kursus Universiti 
GIG1004 Literasi Maklumat 2 

GIG1013 Penghayatan Etika dan Peradaban (PEP) 2 

Kursus Teras Fakulti 
IIX1001 Bahasa Arab I 2 

IIX1003 Pengantar Pengajian Syariah 2 

Kursus Teras Program 
IIR1002 Nahu Wazifi Dalam Pendidikan Bahasa Arab 3 

PIX1001 Sejarah Pendidikan Di Malaysia 3 

Kursus Elektif Program IIN1001 Kaedah Pendidikan al-Quran 3 

 JUMLAH KREDIT 17 

SEMESTER 2 

Kursus Universiti 

GIG1005 Jalinan Masyarakat 2 

GLTxxxx Kursus Bahasa Inggeris  2 / 3 

GIG1012 Falsafah dan Isu Semasa (FIS) 2 

Kursus Teras Fakulti 
IIX1002 Bahasa Arab II 2 

IIX1004 Pengantar Pengajian Usuluddin 2 

Kursus Teras Program 

IIP1001 Nazariyyah al-Hukm 3 

IIR1001 Sejarah Pendidikan Islam 3 

PIX1002 Asas Pendidikan Jasmani Kesihatan dan Kurikulum 3 

 JUMLAH KREDIT 19 / 20 

SEMESTER 3 

Kursus Universiti GLTxxxx Kursus Bahasa Inggeris  2 / 3 

Kursus Teras Fakulti IIX1005 Tilawah dan Hafazan 2 

Kursus Teras Program 

IIP1002 Fiqh al-`Ibadat 3 

IIQ1001 Al-‘Aqa’id al-Islamiyyah 3 

PIX1003 Falsafah Pendidikan di Malaysia 3 

Kursus Elektif Program 
IIN2002 Metodologi Pengajaran Tajwid 3 

IIN2003 Tafsir Dalam Pendidikan al-Quran 3 

 JUMLAH KREDIT 19 / 20 

SEMESTER 4 

Kursus Universiti 
GLTxxxx Kursus Bahasa Inggeris (bagi yang belum lengkap 6 kredit) 2  

GIG1003 Asas Pembudayaan Keusahawanan 2 

Kursus Teras Fakulti IIX2001 Metodologi Penyelidikan Islam 2 

Kursus Teras Program 

IIR2001 Falsafah Pendidikan Islam 3 

IIR2002 Kaedah Pengajaran Bahasa Arab I 3 

PIX2001 Psikologi Pendidikan 3 

Kursus Elektif Program 

IIN3001 Metodologi Pengajaran Qiraat 3 

IIN3004 Tokoh Pendidikan al-Quran Pilih 1 
sahaja 

3 

IIO4004 Kemahiran Bimbingan Dan Kaunseling 
Dalam Pendidikan Islam 

 JUMLAH KREDIT 19 / 21  

SEMESTER 5 

Kursus Universiti 

GIXxxxx Kursus Elektif Luar Fakulti 2 

GKXxxxx Ko-Kurikulum 
[Pilih 1 kursus sahaja: 
GKA1001 Sangkutan@Industri (Attach@Industry) 
GKI1001 Penyelidikan Bebas (Independent Research) 
GKK1001 Khidmat Komuniti (Community Service) 

2 
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GKP1001 Pembangunan Bakat (Talent Development) 
GKS1001 Kesukarelawanan (Volunteerism) 

GKU1001 Keusahawanan (Entrepreneurship)] 

Kursus Teras Program 

IIQ1002 Al-Akhlak wa al-Tasawwuf 3 

IIR2003 Perkembangan Pendidikan Islam di Malaysia 3 

IIR3001 Pentadbiran Pendidikan Islam 3 

IIR3002 Kaedah Pengajaran Bahasa Arab II 3 

Kursus Elektif Program IIN3002 Penilaian Dalam Pendidikan al-Quran 3 

Kursus Elektif Fakulti Kursus Elektif Fakulti (Pilih 1 kursus) 3 

 JUMLAH KREDIT 22 

SEMESTER 6 

Kursus Teras Program 
IIQ2004 ‘Ulum al-Qur’an 3 

PIX3001 Sosiologi Pendidikan 3 

Kursus Elektif Program 

IIN2004 Metodologi Pengajaran Taranum 3 

IIN4003 Asas Penyelidikan Pendidikan al-Quran 3 

IIN2001 Tajwid 

Pilih 1 
sahaja 

3 
IIO2004 Metodologi Pengajaran Akidah dalam 
Pendidikan Islam   

IIO3001 Metodologi Pengajaran Fiqh dalam 
Pendidikan Islam 

Kursus Elektif Fakulti Kursus Elektif Fakulti (Pilih 2 kursus) 6 

 JUMLAH 21 

SEMESTER KHAS (yuran Semester Khas dikenakan) 

Kursus Elektif Program IIN3003 Program Orientasi Sekolah (Pendidikan al-Quran) 2 

 JUMLAH KREDIT 2 

   

SEMESTER 7 

Kursus Universiti GIXxxxx Kursus Elektif Luar Fakulti 2 

Kursus Teras Program 

IIQ2001 ‘Ulum al-Hadith 3 

IIR3003 Penilaian Dalam Pendidikan Bahasa Arab 3 

IIR4001 Pengajaran Mikro (Bahasa Arab) 3 

Kursus Elektif Program 
IIN4001 Pengajaran Mikro (Pendidikan al-Quran) 3 

IIN4002 Teknologi dalam Pendidikan al-Quran 3 

 JUMLAH KREDIT 17 

SEMESTER 8 

Kursus Teras Program IIR4002 Latihan Mengajar 8 

 JUMLAH KREDIT 8 

JUMLAH KREDIT KESELURUHAN 146 
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SARJANA MUDA PENDIDIKAN ISLAM (PENGAJIAN ISLAM) /  
BACHELOR OF ISLAMIC EDUCATION (ISLAMIC STUDIES)  

 
Bagi memenuhi keperluan Ijazah Sarjana Muda Pendidikan Islam (Pengajian Islam), seseorang pelajar perlu 
menyempurnakan keperluan 146 kredit berasaskan struktur program seperti berikut: 
 

KOD 

KURSUS 

NAMA KURSUS KREDIT PEMBERATAN 

KURSUS UNIVERSITI (22 Kredit) PB PA 

GIG1012 
 
 

GLT1017 

Falsafah dan Isu Semasa (FIS) – pelajar Warganegara  
Philosophy and Current Issues 
 
Bahasa Melayu Asas – pelajar Antarabangsa 

Basic Malay Language 

2 
 
 

2 

70% 
 
 

60% 

30% 
 
 

40% 

GIG1013 Penghayatan Etika dan Peradaban (PEP) 

Appreciation of Ethics and Civilisations 
2 70% 30% 

GIG1003 Asas Pembudayaan Keusahawanan 

Basic Entrepreneurship Enculturation 
2 100% - 

GIG1004 Literasi Maklumat 2 100% - 

GIG1005 Jalinan Masyarakat 2 100% - 

GKXxxxx Kursus Ko-Kurikulum 2 100% - 

GLTxxxx Kursus Bahasa Inggeris  

English Course 

6   

GIXxxxx Kursus Elektif Luar Fakulti 4   

KURSUS TERAS FAKULTI/AKADEMI (12 KREDIT) PB PA 

IIX1001 Bahasa Arab I  2 60% 40% 

IIX1002 Bahasa Arab II 2 60% 40% 

IIX1003 Pengantar Pengajian Syariah 2 40% 60% 

IIX1004 Pengantar Pengajian Usuluddin 2 40% 60% 

IIX1005 Tilawah dan Hafazan 2 100% - 

IIX2001 Metodologi Penyelidikan Islam 2 60% 40% 

KURSUS TERAS PROGRAM (68 KREDIT) PB PA 

IIP1001 

IIP1002 

IIQ1001 

IIQ1002 

IIQ2001 

IIQ2004 

IIR1001 

IIR1002 

IIR2001 

IIR2002 

IIR2003 

IIR3001 

IIR3002 

IIR3003 

IIR4001 

IIR4002 

PIX1001 

Nazariyyah al-Hukm 

Fiqh al-Ibadat 

al-Aqa’id al- Islamiyyah 

Al-Akhlak wa al-Tasawwuf 

‘Ulum al-Hadith 

‘Ulum al-Qur’an 

Sejarah Pendidikan Islam 

Nahu Wazifi Dalam Pendidikan Bahasa Arab 

Falsafah Pendidikan Islam 

Kaedah Pengajaran Bahasa Arab I 

Perkembangan Pendidikan Islam di Malaysia 

Pentadbiran Dalam Pendidikan Islam 

Kaedah Pengajaran Bahasa Arab II 

Penilaian dalam Pendidikan Bahasa Arab 

Pengajaran Mikro (Bahasa Arab) 

Latihan Mengajar 

Sejarah Pendidikan Di Malaysia 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

8 

3 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

100% 

100% 

40% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

- 

- 

60% 
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PIX1002 

PIX1003 

PIX2001 

PIX3001 

Asas Pendidikan Jasmani, Kesihatan dan Kokurikulum 

Falsafah Pendidikan di Malaysia 

Psikologi Pendidikan 

Sosiologi Pendidikan 

3 

3 

3 

3 

50% 

60% 

40% 

60% 

50% 

40% 

60% 

40% 

KURSUS ELEKTIF PROGRAM (35 KREDIT)   

IIN2001 

IIN3004 

IIO1001 

IIO2001 

IIO2002 

IIO2003 

IIO2004 

IIO3001 

IIO3002 

IIO3003 

IIO3004 

IIO4001 

IIO4002 

IIO4003 

IIO4004 

Tajwid 

Tokoh Pendidikan al-Quran 

Kaedah Pendidikan Islam 

Kemahiran Tilawah al-Quran 

Metodologi Pengajaran Akhlak Dalam Pendidikan Islam 

Psikologi Pendidikan Dari Perspektif Islam 

Metodologi Pengajaran Akidah Dalam Pendidikan Islam 

Metodologi Pengajaran Fiqh Dalam Pendidikan Islam 

Penilaian Dalam Pendidikan Islam 

Program Orientasi Sekolah (Pendidikan Islam) 

Pemikiran Pendidikan Islam 

Pengajaran Mikro (Pendidikan Islam) 

Teknologi dalam Pendidikan Islam 

Asas Penyelidikan Pendidikan Islam 

Kemahiran Bimbingan dan Kaunseling dalam Pendidikan Islam 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

2 

3 

3 

3 

3 

3 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

100% 

40% 

100% 

100% 

40% 

40% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

- 

60% 

- 

- 

60% 

60% 

KURSUS ELEKTIF FAKULTI/AKADEMI (8 KREDIT)   

IIX2002 

IIX2003 

IIX2004 

IIX2005 

IIX2006 

IIX2007 

IIX2008 

IIX2009 

IIX2010 

IIX2011 

IIX2012 

IIX2014 

IIX2015 

IIX3001 

IIX3002 

IIX3003 

IIX3004 

IIX3005 

IIX3006 

IIX3007 

IIX3008 

IIX3009 

Pendidikan Keibubapaan 

Tokoh Ekonomi Islam 

Institusi Kebajikan Ekonomi Islam 

Hak Asasi Manusia dalam Islam 

Aplikasi Semasa Ilmu Falak 

Pemikiran Kritis Islam 

Fatwa Akidah di Malaysia 

Bimbingan dan Rundingcara Dakwah 

Konservasi Manuskrip, Jawi dan Khat 

Sains Kesihatan Menurut al-Quran dan al-Hadith 

Al-Tibb al-Nabawi 

Fiqh Kepenggunaan 

Kewangan Islam dan Isu Muamalat Kontemporari 

Fiqh al-Waqf wa al-Hibah 

Pengurusan Perniagaan dan Muamalat Islam 

Politik Muslim di Alam Melayu 

Isu Akidah dan Pemikiran Islam Semasa 

Epistemologi dalam Akidah 

Dakwah di Malaysia 

Dunia Islam Kini 

Seni Islam 

Undang-undang dan Keganasan Terhadap Wanita 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 
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PELAN PENGAJIAN 

KOMPONEN KURSUS KREDIT 

SEMESTER 1 

Kursus Universiti 
GIG1004 Literasi Maklumat 2 

GIG1013 Penghayatan Etika dan Peradaban (PEP) 2 

Kursus Teras Fakulti 
IIX1001 Bahasa Arab I 2 

IIX1003 Pengantar Pengajian Syariah 2 

Kursus Teras Program 
IIR1002 Nahu Wazifi Dalam Pendidikan Bahasa Arab 3 

PIX1001 Sejarah Pendidikan Di Malaysia 3 

Kursus Elektif Program IIO1001 Kaedah Pendidikan Islam 3 

 JUMLAH KREDIT 17 

SEMESTER 2 

Kursus Universiti 

GIG1005 Jalinan Masyarakat 2 

GLTxxxx Kursus Bahasa Inggeris  2 / 3 

GIG1012 Falsafah dan Isu Semasa (FIS) 2 

Kursus Teras Fakulti 
IIX1002 Bahasa Arab II 2 

IIX1004 Pengantar Pengajian Usuluddin 2 

Kursus Teras Program 

IIP1001 Nazariyyah al-Hukm 3 

IIR1001 Sejarah Pendidikan Islam 3 

PIX1002 Asas Pendidikan Jasmani Kesihatan dan Kurikulum 3 

 JUMLAH KREDIT 19 / 20 

SEMESTER 3 

Kursus Universiti GLTxxxx Kursus Bahasa Inggeris  2 / 3 

Kursus Teras Fakulti IIX1005 Tilawah dan Hafazan 2 

Kursus Teras Program 

IIQ1001 Al-‘Aqa’id al-Islamiyyah 3 

IIP1002 Fiqh al-`Ibadat 3 

PIX1003 Falsafah Pendidikan di Malaysia 3 

Kursus Elektif Program 
IIO2002 Metodologi Pengajaran Akhlak Dalam Pendidikan Islam 3 

IIO2004 Metodologi Pengajaran Akidah Dalam Pendidikan Islam 3 

 JUMLAH KREDIT 19 / 20 

SEMESTER 4 

Kursus Universiti 
GLTxxxx Kursus Bahasa Inggeris (bagi yang belum lengkap 6 kredit) 2 

GIG1003 Asas Pembudayaan Keusahawanan 2 

Kursus Teras Fakulti IIX2001 Metodologi Penyelidikan Islam 2 

Kursus Teras Program 

IIR2001 Falsafah Pendidikan Islam 3 

IIR2002 Kaedah Pengajaran Bahasa Arab I 3 

PIX2001 Psikologi Pendidikan 3 

Kursus Elektif Program 

IIO3001 Metodologi Pengajaran Fiqh Dalam Pendidikan Islam 3 

IIO3004 Pemikiran Pendidikan Islam 

Pilih 1 sahaja 3 IIO4004 Kemahiran Bimbingan dan Kaunseling 
dalam Pendidikan Islam 

 JUMLAH KREDIT 19 / 21  

SEMESTER 5 

Kursus Universiti 

GIXxxxx Kursus Elektif Luar Fakulti 2 

GKXxxxx Ko-Kurikulum 
[Pilih 1 kursus sahaja: 
GKA1001 Sangkutan@Industri (Attach@Industry) 
GKI1001 Penyelidikan Bebas (Independent Research) 
GKK1001 Khidmat Komuniti (Community Service) 

2 
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GKP1001 Pembangunan Bakat (Talent Development) 
GKS1001 Kesukarelawanan (Volunteerism) 

GKU1001 Keusahawanan (Entrepreneurship)] 

Kursus Teras Program 

IIQ1002 Al-Akhlak wa al-Tasawwuf 3 

IIR2003 Perkembangan Pendidikan Islam di Malaysia 3 

IIR3001 Pentadbiran Pendidikan Islam 3 

IIR3002 Kaedah Pengajaran Bahasa Arab II 3 

Kursus Elektif Program IIO3002 Penilaian Dalam Pendidikan Islam 3 

Kursus Elektif Fakulti Kursus Elektif Fakulti (Pilih 1 kursus) 3 

 JUMLAH KREDIT 22 

SEMESTER 6 

Kursus Teras Program 
IIQ2004 ‘Ulum al-Qur’an 3 

PIX3001 Sosiologi Pendidikan 3 

Kursus Elektif Program 

IIO2003 Psikologi Pendidikan Dari Perspektif Islam 3 

IIO4003 Asas Penyelidikan Pendidikan Islam 3 

IIN2001 Tajwid 

Pilih 1 sahaja 3 IIN3004 Tokoh Pendidikan al-Quran 

IIO2001 Kemahiran Tilawah al-Quran 

Kursus Elektif Fakulti Kursus Elektif Fakulti (Pilih 2 kursus) 6 

 JUMLAH KREDIT 21 

SEMESTER KHAS (yuran Semester Khas dikenakan) 

Kursus Elektif Program IIO3003 Program Orientasi Sekolah (Pendidikan Islam) 2 

 JUMLAH KREDIT 2 

SEMESTER 7 

Kursus Universiti GIXxxxx Kursus Elektif Luar Fakulti 2 

Kursus Teras Program 

IIQ2001 ‘Ulum al-Hadith 3 

IIR3003 Penilaian Dalam Pendidikan Bahasa Arab 3 

IIR4001 Pengajaran Mikro (Bahasa Arab) 3 

Kursus Elektif Program 
IIO4001 Pengajaran Mikro (Pendidikan Islam) 3 

IIO4002 Teknologi Dalam Pendidikan Islam 3 

 JUMLAH KREDIT 17 

SEMESTER 8 

Kursus Teras Program IIR4002 Latihan Mengajar 8 

 JUMLAH KREDIT 8 

JUMLAH KREDIT KESELURUHAN 146 
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SARJANA MUDA PENGAJIAN ISLAM DAN SAINS / BACHELOR OF ISLAMIC STUDIES AND SCIENCE   
 

Bagi memenuhi keperluan Ijazah Sarjana Muda Pengajian Islam dan Sains, seseorang pelajar perlu menyempurnakan 
keperluan 165 kredit berasaskan struktur program seperti berikut: 
 

KOD  

KURSUS 

NAMA KURSUS KREDIT PEMBERATAN 

PB PA 

KURSUS UNIVERSITI (20 Kredit)   

GIG1012 
 
 

GLT1017 

Falsafah dan Isu Semasa (FIS) – pelajar Warganegara  
Philosophy and Current Issues 
 
Bahasa Melayu Asas – pelajar Antarabangsa 

Basic Malay Language 

2 
 
 

2 

70% 
 
 

60% 

30% 
 
 

40% 

GIG1013 Penghayatan Etika dan Peradaban (PEP) 

Appreciation of Ethics and Civilisations 
2 70% 30% 

GIG1003 Asas Pembudayaan Keusahawanan 

Basic Entrepreneurship Enculturation 
2 100% - 

GIG1004 Literasi Maklumat 2 100% - 

GIG1005 Jalinan Masyarakat 2 100% - 

GKXxxxx Kursus Ko-Kurikulum 2 100% - 

GLTxxxx Kursus Bahasa Inggeris  

English Course 

6   

GIXxxxx Kursus Elektif Luar Fakulti 2   

KURSUS TERAS FAKULTI/AKADEMI (12 Kredit)  PB PA 

IIX1001 Bahasa Arab I  2 60% 40% 

IIX1002 Bahasa Arab II 2 60% 40% 

IIX1003 Pengantar Pengajian Syariah 2 40% 60% 

IIX1004 Pengantar Pengajian Usuluddin 2 40% 60% 

IIX1005 Tilawah dan Hafazan 2 100% - 

IIX2001 Metodologi Penyelidikan Islam 2 60% 40% 

KURSUS TERAS (14 Kredit) PB PA 

IIX2014 Fiqh Kepenggunaan 3 40% 60% 

SIX1002 Etiqa dan Keselamatan 2 100% - 
#SIX1003/##SIX1004 Biostatistik / Statistik  3 50% 50% 

SIX1014 Pengenalan Kepada Fizik 2 40% 60% 

SIX3001 Penulisan Ilmiah dalam Sains dan Pengajian Islam 4 100% - 
#SIX1003 Biostatistik – untuk pengkhususan Biologi dan Alam Sekitar 
##SIX1004 Statistik – untuk pengkhususan Fizik dan Kimia Gunaan 

  

KURSUS TERAS PROGRAM (73 Kredit) PB PA 

IIJ1005 

IIP1001 

IIP1002 

IIP1007 

IIQ1001 

IIQ1002 

IIP2004 

IIP2013 

IIP2016 

IIQ2001 

Media Dakwah 

Nazariyyah Al-Hukm 

Fiqh Ibadat 

Fiqh al-Halal wa al-Haram 

Al-‘Aqaid al-Islamiyyah 

Al- Akhlak Wa Al-Tasawwuf 

Qawa’id Al-Tafsir 

Petunjuk al-Qur’an dan al-Sunnah Tentang Astronomi 

Dirasah al-Ijma’ wa al-Qiyas 

Ulum al-Hadith 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

2 

3 

3 

50% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

50% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 
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IIQ2004 

IIU2001 

IIU2002 

IIH3001 

IIJ3005 

IIP3002 

IIP3005 

IIU3001 

IIU3002 

IIU3003 

IIM4009 

IIU4001 

IIU4002 

SIC1001 

SIJ1001 

Ulum al-Qur’an 

Sejarah Sains Dan Teknologi Dalam Tamadun Islam 

Ilmu Wahyu dan Fenomena Alam 

Pembangunan Sains, Teknologi dan Astronomi dalam Islam 

Multimedia Dakwah 

Al-Qawa’id al-Fiqhiyyah 

Al-‘Urf wa al-Maslahah 

Falsafah Sains Islam 

Etika Islam Dalam Sains dan Teknologi 

Pengurusan Industri Halal 

Undang-Undang dan Fatwa di Malaysia 

Ijtihad Dalam Sains dan Teknologi 

Latihan Industri 

Prinsip Kimia  

Proses Kehidupan 

3 

3 

3 

2 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

3 

5 

2 

2 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

100 

40% 

30% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

- 

60% 

70% 

Kursus Mengikut Pengkhususan:   

KURSUS PENGKHUSUSAN FIZIK (46 Kredit)   

SIF1001 

SIF1002 

SIF1003 

SIF1004 

SIF1005 

SIF1006 

SIF2001 

SIF2002 

SIF2003 

SIF2004 

SIF2005 

SIF2006 

SIF2007 

SIF2009 

SIF2010 

SIF3001 

SIF3002 

SIF3003 

Kaedah Matematik I 

Getaran dan Gelombang 

Fizik Terma 

Fizik Moden 

Elektronik I 

Fizik Amali I 

Mekanik Kuantum I 

Keelektromagnetan I 

Keelektromagnetan II 

Mekanik 

Fizik Statistik 

Optik 

Kaedah Berangka dan Komputeran 

Elektronik Amali 

Fizik Amali II 

Fizik Nuklear 

Fizik Atom dan Molekul 

Fizik Keadaan Pepejal 

3 

2 

2 

2 

2 

2 

3 

3 

3 

3 

3 

2 

3 

2 

2 

3 

3 

3 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

100% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

100% 

40% 

40% 

40% 

40% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

- 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

- 

60% 

60% 

60% 

60% 

KURSUS PENGKHUSUSAN ALAM SEKITAR (46 Kredit)   

SIC1002 

SIC1003 

SIC2004 

SIC2009 

SIC3005 

SIG1001 

SIG1002 

SIG2008 

SIG3004 

SIH1001 

SIH2004 

SIH2006 

SIH2008 

Kimia Takorganik I* 

Kimia Organik I* 

Kimia Analisis* 

Pengenalan Kepada Kimia Alam Sekitar 

Kimia Alam Sekitar Lanjutan* 

Pengenalan Kepada Bumi 

Proses-proses Permukaan Bumi 

Geologi Alam Sekitar 

Petaka Geologi* 

Biologi Populasi 

Pencemaran Alam Sekitar 

Pemonitoran Biologi* 

Keselamatan dan Kesihatan Persekitaran 

4 

4 

3 

2 

3 

2 

2 

2 

3 

2 

2 

3 

2 

40% 

40% 

50% 

30% 

50% 

40% 

40% 

40% 

40% 

50% 

40% 

40% 

40% 

60% 

60% 

50% 

70% 

50% 

60% 

60% 

60% 

60% 

50% 

60% 

60% 

60% 
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*mempunyai komponen amali 
 
 
 
 
 
 
 

  

SIH2012 

SIH2014 

SIH3004 

SIH3006 

SIH3008 

Perubahan Iklim dan Sains Tenaga 

Forensik Alam Sekitar 

Etika, Polisi dan Undang-undang Alam Sekitar 

Sistem Pengurusan Alam Sekitar* 

Pembangunan Lestari 

2 

2 

3 

3 

2 

40% 

50% 

40% 

40% 

40% 

60% 

50% 

60% 

60% 

60% 

KURSUS PENGKHUSUSAN BIOLOGI (46 Kredit)   

SIE1001 

SIK1001 

SIK2003 

SIK2004 

SIK2005 

SIK2006 

SIK2008 

SIK2010 

SIK3006 

SIK3012 

SIL1001 

SIO2001 

SIO2002 

SIO2004 

SIO2005 

SIO2007 

SIO3011 

Biologi Organisma 

Amali Biologi* 

Biokimia Am 

Fisiologi Manusia dan Haiwan 

Fitokimia 

Genetik Am Manusia 

Imunologi Am 

Parasitologi Perubatan 

Neurobiologi* 

Biologi Sel Stem 

Biologi Sel 

Mikrobiologi Gunaan* 

Bioteknologi Haiwan* 

Kultur Sel dan Tisu* 

Teknik-teknik Analisis dalam Bioteknologi 

Biologi Molekul dan Kejuruteraan Genetik* 

Morfogenasis Tumbuhan* 

2 

2 

3 

3 

3 

3 

3 

2 

3 

3 

2 

3 

3 

3 

2 

3 

3 

50% 

100% 

40% 

40% 

40% 

50% 

40% 

40% 

40% 

50% 

50% 

50% 

40% 

40% 

100% 

50% 

40% 

50% 

- 

60% 

60% 

60% 

50% 

60% 

60% 

60% 

50% 

50% 

50% 

60% 

60% 

- 

50% 

60% 

KURSUS PENGKHUSUSAN KIMIA GUNAAN (46 Kredit)   

SIC1002 

SIC1003 

SIC1004 

SIC2001 

SIC2002 

SIC2007 

SID2001 

SID2002 

SID2003 

SID2004 

SID2005 

SID2006 

SID3006 

SID3008 

SID3014 

SID3017 

Kimia Takorganik I* 

Kimia Organik I* 

Kimia Fizik I* 

Kimia Takorganik II* 

Kimia Organik II* 

Kaedah Spektroskopi Dalam Kimia Organik 

Kimia Industri I 

Kimia Polimer Industri I 

Kimia Analisis Asas* 

Kimia Bioorganik 

Kimia Permakanan 

Kimia Ubatan 

Kimia Analisis Lanjutan* 

Kimia Polimer Industri II* 

Pemprosesan Dan Keselamatan Makanan 

Jaminan Kualiti Dalam Kimia 

4 

4 

4 

4 

4 

2 

2 

3 

3 

2 

2 

2 

3 

3 

2 

2 

40% 

40% 

40% 

40% 

40% 

30% 

30% 

50% 

50% 

30% 

30% 

30% 

50% 

50% 

50% 

30% 

60% 

60% 

60% 

60% 

60% 

70% 

70% 

50% 

50% 

70% 

70% 

70% 

50% 

50% 

50% 

70% 
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PELAN PENGAJIAN – Pengkhususan Fizik 

KOMPONEN KURSUS KREDIT 

SEMESTER 1 

Kursus Universiti 
GIG1004 Literasi Maklumat 2 

GIG1013 Penghayatan Etika dan Peradaban (PEP) 2 

Kursus Teras Fakulti 

IIX1001 Bahasa Arab I 2 

IIX1004 Pengantar Pengajian Usuluddin 2 

SIX1014 Pengenalan Kepada Fizik 2 

Kursus Teras Program SIC1001 Prinsip Kimia  2 

Kursus Pengkhususan 
Fizik 

SIF1001 Kaedah Matematik I 3 

SIF1002 Getaran dan Gelombang 2 

SIF1005 Elektronik I 2 

 JUMLAH KREDIT 19 

SEMESTER 2 

Kursus Universiti 

GLTxxxx Kursus Bahasa Inggeris  2 / 3 

GIG1012 Falsafah dan Isu Semasa (FIS)  2 

GIG1005 Jalinan Masyarakat 2 

Kursus Teras Fakulti 

IIX1002 Bahasa Arab II 2 

SIX1004 Statistik 3 

SIX1002 Etika dan Keselamatan 2 

Kursus Teras Program SIJ1001 Proses Kehidupan 2 

Kursus Pengkhususan 
Fizik 

SIF1003 Fizik Tema 2 

SIF1004 Fizik Moden 2 

SIF1006 Amali Fizik I 2 

 JUMLAH KREDIT 21 / 22 

SEMESTER 3 

Kursus Universiti 

GLTxxxx Kursus Bahasa Inggeris  2 / 3 

GKXxxxx Ko-Kurikulum 
[Pilih 1 kursus sahaja: 
GKA1001 Sangkutan@Industri (Attach@Industry) 
GKI1001 Penyelidikan Bebas (Independent Research) 
GKK1001 Khidmat Komuniti (Community Service) 
GKP1001 Pembangunan Bakat (Talent Development) 
GKS1001 Kesukarelawanan (Volunteerism) 

GKU1001 Keusahawanan (Entrepreneurship)] 

2 

Kursus Teras Fakulti 
IIX1003 Pengantar Pengajian Syariah 2 

IIX1005 Tilawah dan Hafazan 2 

Kursus Teras Program 
IIP1001 Nazariyyah Al-Hukm 3 

IIP1002 Fiqh al-Ibadat 3 

Kursus Pengkhususan 
Fizik 

SIF2001 Mekanik Kuantum I 3 

SIF2002 Keelektromagnetan I 3 

 JUMLAH KREDIT 20 / 21 

SEMESTER 4 

Kursus Universiti 
GLTxxxx Kursus Bahasa Inggeris (bagi yang belum lengkap 6 kredit)  2 

GIG1003 Asas Pembudayaan Keusahawanan 2 

Kursus Teras Program 

IIJ1005 Media Dakwah 3 

IIP1007 Fiqh al-Halal  wa al-Haram 3 

IIQ1002 Al- Akhlak wa al-Tasawwuf 3 
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IIQ2001 Ulum al-Hadith 3 

Kursus Pengkhususan 
Fizik 

SIF2003 Keelektromagnetan II 3 

SIF2010 Fizik Amali II 2 

 JUMLAH KREDIT 19 / 21 

SEMESTER 5 

Kursus Teras Fakulti IIX2014 Fiqh Kepenggunaan 3 

Kursus Teras Program 

IIP2016 Dirasah al-Ijma’ wa al-Qiyas 3 

IIQ2004 Ulum al-Qur’an 3 

IIU2001 Sejarah Sains Dan Teknologi Dalam Tamadun Islam 3 

IIU2002 Ilmu Wahyu dan Fenomena Alam 3 

Kursus Pengkhususan 
Fizik 

SIF2004 Mekanik  3 

SIF2009 Elektronik Amali 2 

 JUMLAH KREDIT 20 

SEMESTER 6 

Kursus Universiti GIXxxxx Kursus Elektif Luar Fakulti 2 

Kursus Teras Fakulti IIX2001 Metodologi Penyelidikan Islam 2 

Kursus Teras Program 

IIP2004 Qawa’id Al-Tafsir 3 

IIP2013 Petunjuk al-Qur’an dan al- Sunnah Tentang Astronomi 2 

IIP3005 Al- U’rf wa al-Maslahah 3 

IIQ1001 Al-Aqaid al-Islamiyyah 3 

Kursus Pengkhususan 
Fizik 

SIF2005 Fizik Statistik 3 

SIF2007 Kaedah Berangka dan Komputeran 3 

 JUMLAH KREDIT 21 

SEMESTER 7 

Kursus Teras Program 

IIH3001 Pembangunan Sains, Teknologi dan Astronomi dalam Islam 2 

IIP3002 Al-Qawa’id al-Fiqhiyyah 3 

IIU3001 Falsafah Sains Islam 3 

IIU3002 Etika Islam Dalam Sains dan Teknologi 3 

IIU3003 Pengurusan Indutri Halal 3 

Kursus Pengkhususan 
Fizik 

SIF2006 Optik 2 

SIF3001 Fizik Nukleus 3 

 JUMLAH KREDIT 19 

SEMESTER 8 

Kursus Teras Fakulti SIX3001 Penulisan Ilmiah dalam Sains dan Pengajian Islam 4 

Kursus Teras Program 

IIJ3005 Multimedia Dakwah 3 

IIM4009 Undang-Undang dan Fatwa di Malaysia 3 

IIU4001 Ijtihad Dalam Sains dan Teknologi 3 

Kursus Pengkhususan 
Fizik 

SIF3002 Fizik Atom dan Molekul 3 

SIF3003 Fizik Keadaan Pepejal  3 

 JUMLAH KREDIT 19 

SEMESTER KHAS (yuran Semester Khas dikenakan) 

Kursus Teras Program IIU4002 Latihan Industri 5 

 JUMLAH KREDIT 5 

JUMLAH KREDIT KESELURUHAN 165 
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PELAN PENGAJIAN – Pengkhususan Alam Sekitar 

 

KOMPONEN KURSUS KREDIT 

SEMESTER 1 

Kursus Universiti 
GIG1004 Literasi Maklumat 2 

GIG1013 Penghayatan Etika dan Peradaban (PEP) 2 

Kursus Teras Fakulti 

IIX1001 Bahasa Arab I 2 

IIX1004 Pengantar Pengajian Usuluddin 2 

SIX1014 Pengenalan Kepada Fizik 2 

Kursus Teras Program 
SIC1001 Prinsip Kimia  2 

SIJ1001 Proses Kehidupan  2 

Kursus Pengkhususan 
Alam Sekitar 

SIC1003 Kimia Organik I  4 

 JUMLAH KREDIT 18 

SEMESTER 2 

Kursus Universiti 

GLTxxxx Kursus Bahasa Inggeris  2 / 3 

GIG1012 Falsafah dan Isu Semasa (FIS)  2 

GIG1005 Jalinan Masyarakat 2 

Kursus Teras Fakulti 

IIX1002 Bahasa Arab II 2 

IIX1005 Tilawah dan Hafazan 2 

SIX1003 Biostatistik   3 

SIX1002 Etika dan Keselamatan 2 

Kursus Teras Program IIQ1002 Al- Akhlak wa al-Tasawwuf 3 

Kursus Pengkhususan 
Alam Sekitar 

SIC1002 Kimia Takorganik I  4 

 JUMLAH KREDIT 22 / 23 

SEMESTER 3 

Kursus Universiti 

GLTxxxx Kursus Bahasa Inggeris  2 / 3 

GKXxxxx Ko-Kurikulum 
[Pilih 1 kursus sahaja: 
GKA1001 Sangkutan@Industri (Attach@Industry) 
GKI1001 Penyelidikan Bebas (Independent Research) 
GKK1001 Khidmat Komuniti (Community Service) 
GKP1001 Pembangunan Bakat (Talent Development) 
GKS1001 Kesukarelawanan (Volunteerism) 

GKU1001 Keusahawanan (Entrepreneurship)] 

2 

GIXxxxx Kursus Elektif Luar Fakulti 2 

Kursus Teras Fakulti IIX1003 Pengantar Pengajian Syariah 2 

Kursus Teras Program 

IIP1001 Nazariyyah Al-Hukm 3 

IIP1002 Fiqh al-Ibadat 3 

IIQ2004 Ulum al-Qur’an 3 

Kursus Pengkhususan 
Alam Sekitar 

SIC2004 Kimia Analisis I  3 

 JUMLAH KREDIT 20 / 21 

SEMESTER 4 

Kursus Universiti 
GLTxxxx Kursus Bahasa Inggeris (bagi yang belum lengkap 6 kredit)  2 

GIG1003 Asas Pembudayaan Keusahawanan 2 

Kursus Teras Fakulti IIX2001 Metodologi Penyelidikan Islam 2 

Kursus Teras Program 
IIJ1005 Media Dakwah 3 

IIP2004 Qawa’id Al-Tafsir 3 
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IIP1007 Fiqh al-Halal  wa al-Haram 3 

IIP2013 Petunjuk al-Qur’an dan al- Sunnah Tentang Astronomi 2 

IIQ2001 Ulum al-Hadith 3 

Kursus Pengkhususan 
Alam Sekitar 

SIH1001 Biologi Populasi  2 

 JUMLAH KREDIT 20 / 22 

SEMESTER 5 

Kursus Teras Fakulti IIX2014 Fiqh Kepenggunaan 3 

Kursus Teras Program 

IIP2016 Dirasah al-Ijma’ wa al-Qiyas 3 

IIU2001 Sejarah Sains Dan Teknologi Dalam Tamadun Islam 3 

IIU2002 Ilmu Wahyu dan Fenomena Alam 3 

IIU3003 Pengurusan Indutri Halal 3 

Kursus Pengkhususan 
Alam Sekitar 

SIG1002 Proses-proses permukaan bumi  2 

SIG3004 Petaka Geologi  3 

SIH2004 Pencemaran Alam Sekitar  2 

 JUMLAH KREDIT 22 

SEMESTER 6 

Kursus Teras Program 

IIP3005 Al- U’rf wa al-Maslahah 3 

IIQ1001 Al-Aqaid al-Islamiyyah 3 

IIU3001 Falsafah Sains Islam 3 

IIU3002 Etika Islam Dalam Sains dan Teknologi 3 

Kursus Pengkhususan 
Alam Sekitar 

SIC2009 Pengenalan kepada Kimia Alam Sekitar  2 

SIH2008 Keselamatan dan Kesihatan Alam Sekitar  2 

SIH3006 Sistem Pengurusan Alam Sekitar  3 

 JUMLAH KREDIT 19 

SEMESTER 7 

Kursus Teras Program 
IIH3001 Pembangunan Sains, Teknologi dan Astronomi dalam Islam 2 

IIP3002 Al-Qawa’id al-Fiqhiyyah 3 

Kursus Pengkhususan 
Alam Sekitar 

SIH2006 Pemonitoran Biologi  3 

SIH2012 Perubahan Iklim dan Sains Tenaga  2 

SIH2014 Forensik Alam Sekitar  2 

SIG1001 Pengenalan kepada Bumi  2 

SIG2008 Geologi Alam Sekitar  2 

 JUMLAH KREDIT 16 

SEMESTER 8 

Kursus Teras Fakulti SIX3001 Penulisan Ilmiah dalam Sains dan Pengajian Islam 4 

Kursus Teras Program 

IIJ3005 Multimedia Dakwah 3 

IIM4009 Undang-Undang dan Fatwa di Malaysia 3 

IIU4001 Ijtihad Dalam Sains dan Teknologi 3 

Kursus Pengkhususan 
Alam Sekitar 

SIC3005 Kimia Alam Sekitar Lanjutan  3 

SIH3004 Etika, Polisi dan Undang-Undang Alam Sekitar  3 

SIH3008 Pembangunan Lestari  2 

 JUMLAH KREDIT 21 

SEMESTER KHAS (yuran Semester Khas dikenakan) 

Kursus Teras Program IIU4002 Latihan Industri 5 

 JUMLAH KREDIT 5 

JUMLAH KREDIT KESELURUHAN 165 
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PELAN PENGAJIAN – Pengkhususan Biologi 

 

KOMPONEN KURSUS KREDIT 

SEMESTER 1 

Kursus Universiti 
GIG1004 Literasi Maklumat 2 

GIG1013 Penghayatan Etika dan Peradaban (PEP) 2 

Kursus Teras Fakulti 

IIX1001 Bahasa Arab I 2 

IIX1004 Pengantar Pengajian Usuluddin 2 

SIX1003 Biostatistik 3 

SIX1014 Pengenalan Kepada Fizik 2 

Kursus Teras Program SIC1001 Prinsip Kimia  2 

Kursus Pengkhususan 
Biologi 

SIL1001 Biologi Sel 2 

 JUMLAH KREDIT 17 

SEMESTER 2 

Kursus Universiti 

GLTxxxx Kursus Bahasa Inggeris  2 / 3 

GIG1012 Falsafah dan Isu Semasa (FIS)  2 

GIG1005 Jalinan Masyarakat 2 

Kursus Teras Fakulti 

IIX1002 Bahasa Arab II 2 

IIX1005 Tilawah dan Hafazan 2 

SIX1002 Etika dan Keselamatan 2 

Kursus Teras Program 
SIJ1001 Proses Kehidupan 2 

IIP1007 Fiqh al-Halal  wa al-Haram 3 

Kursus Pengkhususan 
Biologi 

SIE1001 Biologi Organisma 2 

 JUMLAH KREDIT 19 / 20 

SEMESTER 3 

Kursus Universiti 

GLTxxxx Kursus Bahasa Inggeris  2 / 3 

GKXxxxx Ko-Kurikulum 
[Pilih 1 kursus sahaja: 
GKA1001 Sangkutan@Industri (Attach@Industry) 
GKI1001 Penyelidikan Bebas (Independent Research) 
GKK1001 Khidmat Komuniti (Community Service) 
GKP1001 Pembangunan Bakat (Talent Development) 
GKS1001 Kesukarelawanan (Volunteerism) 

GKU1001 Keusahawanan (Entrepreneurship) 

2 

Kursus Teras Fakulti 
IIX1003 Pengantar Pengajian Syariah 2 

IIX2014 Fiqh Kepenggunaan 3 

Kursus Teras Program 

IIP1001 Nazariyyah Al-Hukm 3 

IIP1002 Fiqh al-Ibadat 3 

IIQ2004 Ulum al-Qur’an 3 

Kursus Pengkhususan 
Biologi 

SIK1001 Amali Biologi 2 

 JUMLAH KREDIT 20 / 21 

SEMESTER 4 

Kursus Universiti 
GLTxxxx Kursus Bahasa Inggeris (bagi yang belum lengkap 6 kredit)  2 

GIG1003 Asas Pembudayaan Keusahawanan 2 

Kursus Teras Fakulti IIX2001 Metodologi Penyelidikan Islam 2 

Kursus Teras Program 
IIJ1005 Media Dakwah 3 

IIQ1001 Al-Aqaid al-Islamiyyah 3 
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IIQ1002 Al- Akhlak wa al-Tasawwuf 3 

IIQ2001 Ulum al-Hadith 3 

IIP2004 Qawa’id Al-Tafsir 3 

IIP2013 Petunjuk al-Qur’an dan al- Sunnah Tentang Astronomi 2 

 JUMLAH KREDIT 21 / 23 

SEMESTER 5 

Kursus Universiti GIXxxxx Kursus Elektif Luar Fakulti 2 

Kursus Teras Program 

IIH3001 Pembangunan Sains, Teknologi dan Astronomi dalam Islam 2 

IIP2016 Dirasah al-Ijma’ wa al-Qiyas 3 

IIU2001 Sejarah Sains Dan Teknologi Dalam Tamadun Islam 3 

IIU2002 Ilmu Wahyu dan Fenomena Alam 3 

IIU3003 Pengurusan Industri Halal 3 

Kursus Pengkhususan 
Biologi 

SIK2005 Fitokimia 3 

SIK2006 Genetik Am Manusia 3 

 JUMLAH KREDIT 22 

SEMESTER 6 

Kursus Teras Program 

IIJ3005 Multimedia Dakwah 3 

IIP3005 Al- U’rf wa al-Maslahah 3 

IIU3001 Falsafah Sains Islam 3 

IIU3002 Etika Islam Dalam Sains dan Teknologi 3 

Kursus Pengkhususan 
Biologi 

SIK2004 Fisiologi Manusia dan Haiwan 3 

SIO2004 Kultur Sel dan Tisu 3 

SIO2005 Teknik-teknik Analisis Dalam Bioteknologi 2 

 JUMLAH KREDIT 20 

SEMESTER 7 

Kursus Teras Program IIP3002 Al-Qawa’id al-Fiqhiyyah 3 

Kursus Pengkhususan 
Biologi 

SIK2010 Parasitologi Perubatan 2 

SIO2001 Mikrobiologi Gunaan 3 

SIO2002 Bioteknologi Haiwan 3 

SIK3006 Neurobiologi 3 

SIK3012 Biologi Sel Stem  3 

SIK2003 Biokimia Am 3 

 JUMLAH KREDIT 20 

SEMESTER 8 

Kursus Teras Fakulti SIX3001 Penulisan Ilmiah dalam Sains dan Pengajian Islam 4 

Kursus Teras Program 
IIM4009 Undang-Undang dan Fatwa di Malaysia 3 

IIU4001 Ijtihad Dalam Sains dan Teknologi 3 

Kursus Pengkhususan 
Biologi 

SIK2008 Immunologi Am 3 

SIO2007 Biologi Molekul dan Kejuruteraan Genetik 3 

SIO3011 Morfogenesis Tumbuhan 3 

 JUMLAH KREDIT 19 

SEMESTER KHAS (yuran Semester Khas dikenakan) 

Kursus Teras Program IIU4002 Latihan Industri 5 

 JUMLAH KREDIT 5 

JUMLAH KREDIT KESELURUHAN 165 
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PELAN PENGAJIAN – Pengkhususan Kimia Gunaan 

 

KOMPONEN KURSUS KREDIT 

SEMESTER 1 

Kursus Universiti 
GIG1004 Literasi Maklumat 2 

GIG1013 Penghayatan Etika dan Peradaban (PEP) 2 

Kursus Teras Akademi 

IIX1001 Bahasa Arab I 2 

SIX1014 Pengenalan Kepada Fizik 2 

SIX1004 Statistik 3 

Kursus Teras Program SIC1001 Prinsip Kimia  2 

Kursus Pengkhususan 
Kimia Gunaan 

SIC1002 Kimia Takorganik I 4 

 JUMLAH KREDIT 17 

SEMESTER 2 

Kursus Universiti 

GLTxxxx Kursus Bahasa Inggeris  2 / 3 

GIG1012 Falsafah dan Isu Semasa (FIS)  2 

GIG1005 Jalinan Masyarakat 2 

Kursus Teras Akademi 

IIX1002 Bahasa Arab II 2 

IIX1005 Tilawah dan Hafazan 2 

SIX1002 Etika dan Keselamatan 2 

Kursus Teras Program 
IIQ1002 Al- Akhlak wa al-Tasawwuf 3 

SIJ1001 Proses Kehidupan 2 

Kursus Pengkhususan 
Kimia Gunaan 

SIC1003 Kimia Organik I 4 

 JUMLAH KREDIT 21 / 22 

SEMESTER 3 

Kursus Universiti 

GLTxxxx Kursus Bahasa Inggeris  2 / 3 

GKXxxxx Ko-Kurikulum 
[Pilih 1 kursus sahaja: 
GKA1001 Sangkutan@Industri (Attach@Industry) 
GKI1001 Penyelidikan Bebas (Independent Research) 
GKK1001 Khidmat Komuniti (Community Service) 
GKP1001 Pembangunan Bakat (Talent Development) 
GKS1001 Kesukarelawanan (Volunteerism) 

GKU1001 Keusahawanan (Entrepreneurship)] 

2 

GIXxxxx Kursus Elektif Luar Fakulti 2 

Kursus Teras Akademi IIX1003 Pengantar Pengajian Syariah 2 

Kursus Teras Program 

IIP1001 Nazariyyah Al-Hukm 3 

IIP1002 Fiqh al-Ibadat 3 

IIQ2004 Ulum al-Qur’an 3 

Kursus Pengkhususan 
Kimia Gunaan 

SIC1004 Kimia Fizik I 4 

 JUMLAH KREDIT 21 / 22 

SEMESTER 4 

Kursus Universiti 
GLTxxxx Kursus Bahasa Inggeris (bagi yang belum lengkap 6 kredit)  2 

GIG1003 Asas Pembudayaan Keusahawanan 2 

Kursus Teras Akademi IIX2001 Metodologi Penyelidikan Islam 2 

Kursus Teras Program 

IIJ1005 Media Dakwah 3 

IIP1007 Fiqh al-Halal  wa al-Haram 3 

IIP2004 Qawa’id Al-Tafsir 3 
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IIQ2001 Ulum al-Hadith 3 

Kursus Pengkhususan 
Kimia Gunaan 

SIC2001 Kimia Takorganik II 4 

 JUMLAH KREDIT 20 / 22 

SEMESTER 5 

Kursus Teras Akademi IIX2014 Fiqh Kepenggunaan 3 

Kursus Teras Program 

IIP2016 Dirasah al-Ijma’ wa al-Qiyas 3 

IIU2001 Sejarah Sains Dan Teknologi Dalam Tamadun Islam 3 

IIU2002 Ilmu Wahyu dan Fenomena Alam 3 

Kursus Pengkhususan 
Kimia Gunaan 

SIC2002 Kimia Organik II 4 

SIC2007 Kaedah Spektroskopi dalam Kimia Organik  2 

SID2004 Kimia Bioorganik 2 

 JUMLAH KREDIT 20 

SEMESTER 6 

Kursus Teras Program 

IIP2013 Petunjuk al-Qur’an dan al- Sunnah Tentang Astronomi 2 

IIP3005 Al- U’rf wa al-Maslahah 3 

IIQ1001 Al-Aqaid al-Islamiyyah 3 

IIU3001 Falsafah Sains Islam 3 

IIU3002 Etika Islam Dalam Sains dan Teknologi 3 

Kursus Pengkhususan 
Kimia Gunaan 

SID2001 Kimia Industri I 2 

SID2003 Kimia Analisis Asas 3 

SID2006 Kimia Ubatan 2 

 JUMLAH KREDIT 21 

SEMESTER 7 

Kursus Teras Akademi IIX1004 Pengantar Pengajian Usuluddin 2 

Kursus Teras Program 

IIH3001 Pembangunan Sains, Teknologi dan Astronomi dalam Islam 2 

IIP3002 Al-Qawa’id al-Fiqhiyyah 3 

IIU3003 Pengurusan Indutri Halal 3 

Kursus Pengkhususan 
Kimia Gunaan 

SID2002 Kimia Polimer Industri 3 

SID2005 Kimia Permakanan 2 

SID3006 Kimia Analisis II 3 

 JUMLAH KREDIT 18 

SEMESTER 8 

Kursus Teras Akademi SIX3001 Penulisan Ilmiah dalam Sains dan Pengajian Islam 4 

Kursus Teras Program 

IIJ3005 Multimedia Dakwah 3 

IIM4009 Undang-Undang dan Fatwa di Malaysia 3 

IIU4001 Ijtihad Dalam Sains dan Teknologi 3 

Kursus Pengkhususan 
Kimia Gunaan 

SID3008 Kimia Polimer Industri II 3 

SID3014 Pemprosesan dan Keselamatan Makanan 2 

SID3017 Jaminan Kualiti dalam Kimia 2 

 JUMLAH KREDIT 20 

SEMESTER KHAS (yuran Semester Khas dikenakan) 

Kursus Teras Program IIU4002 Latihan Industri 5 

 JUMLAH KREDIT 5 

JUMLAH KREDIT KESELURUHAN 165 
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English Pathway 

 

Bil. / 
No. 

Program /  
Programme 

Lampiran / 
Attachment 

1.  Sarjana Muda Syariah /  
Bachelor of Shariah 
 

 Sarjana Muda Pengurusan Muamalat / 
Bachelor of Muamalat Management 
 

 Sarjana Muda Usuluddin 
Bachelor of Usuluddin 
 

 Sarjana Muda Al-Quran dan Al-Hadith 
Bachelor of Al-Quran and Al-Hadith 

 

 Sarjana Muda Syariah dan Undang-undang / 
Bachelor of Shariah and Law 

 

C 

2.  Sarjana Muda Pendidikan Islam (Pengajian Al-Quran) /  
Bachelor of Islamic Education (Quranic Studies) 

 

 Sarjana Muda Pendidikan Islam (Pengajian Islam) / 
       Bachelor of Islamic Education (Islamic Studies) 

 

 Sarjana Muda Pengajian Islam dan Sains 
Bachelor of Islamic Studies and Science 

 

D 
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** Kursus ini mempunyai Pra Syarat dan hanya boleh didaftar selepas pelajar LULUS kursus WAJIB mengikut Path yang ditetapkan.  
   These courses have prerequisites and students can only register for them after obtaining a PASS in the compulsory course as stipulated in the respective Path. 

 

ENGLISH COMMUNICATION PROGRAMME (UNIVERSTIY COURSE) 
(KURSUS BAHASA INGGERIS KOMUNIKASI- KURSUS UNIVERSITI) 

FACULTY OF LANGUAGES AND LINGUISTICS 
LIST OF COURSES TO BE COMPLETED BY ALL STUDENTS 

PATH 1 PATH  2 PATH  3 PATH  4 

 MUET BAND 2 

 IELTS Band 4.0 

 TOEFL Paper – Based Test (437 
– 473) 

 TOEFL Computer – Based Test 
(123 – 150) 

 TOEFL Internet – Based Test (41 
– 52) 

 PTE (Academic) – (10 – 28) 
 
 

 MUET BAND 3 

 IELTS Band 4.5 – 5.0 

 TOEFL Paper – Based Test (477 – 
510) 

 TOEFL Computer – Based Test 
(153 – 180) 

 TOEFL Internet – Based Test (53 – 
64) 

 PTE (Academic) – (29 - 41) 
 

 MUET BAND 4 

 IELTS Band 5.5 – 6.0  

 TOEFL Paper – Based Test (513 – 
547) 

 TOEFL Computer – Based Test (183 
– 210) 

 TOEFL Internet – Based Test (65-78) 

 PTE (Academic) – (42 – 57) 

 FCE (B & C) 

 GCE A Level (English) (Minimum C) 

 IGCSE/GCSE (English) (A, B & C) 

 MUET BAND 5 & BAND 6 

 IELTS Band 6.5 – 9.0 

 TOEFL Paper – Based Test (550 – 
677) 

 TOEFL Computer – Based Test (213 
– 300) 

 TOEFL Internet – Based Test (79 – 
120) 

 PTE (Academic) (58 – 90) 

 FCE (A) 

 GCE A Level (English) (B & A) 

Students need to complete 2 courses 
(2 courses x 2 credits each) from this 
PATH 

Students need to complete 2 courses       
(2 courses x 2 credits each) from this 
PATH 

Students need to complete 2 courses        
(2 courses x 2 credits each) from this 
PATH 

Students need to complete 2 courses (2 
courses x 2 credits each) from this PATH 

COMPULSORY 

● GLT1018 – Proficiency in English I 

COMPULSORY 

● GLT1021 – Proficiency in English II 

COMPULSORY 

● GLT1024 – Proficiency in English III 

 GLT1027– Advanced Oral 
Communication* 

 GLT1028 – Advanced Business 
Writing* 

 
*(Students can only register for one 
course per semester) 
 

** CHOOSE ONE: 

● GLT1019 – Let’s Speak 
● GLT1020 – Fundamental Writing 

** CHOOSE ONE: 

● GLT1022 – Speak Up 
● GLT1023 – Effective Workplace 

Writing 
 

** CHOOSE ONE: 

● GLT1025 – Effective Oral 
Communication 

● GLT1026 – Writing at the Workplace 
 

Lampiran C 
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Lampiran D 
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DIREKTORI STAF PENTADBIRAN / DIRECTORY OF ADMINISTRATIVE STAFF 

 

BIL NAMA  JAWATAN Alamat emel 03-7967 
(Ext) 

1 Profesor Dr. Mohd Fauzi bin Hamat  Pengarah mfhamat@um.edu.my   6000 

Bahagian Pentadbiran, Pembangunan dan Kewangan 

1 Encik Mohd Fakhrulrazi bin Ibrahim Pengurus (Pentadbiran) fakhrulz@um.edu.my 6017 

2 Puan Hazuruainy binti Mohd Zulkiffly Penolong Akauntan  hazuruainy@um.edu.my  6208 

3 Puan Sharifah Zainun binti Syed Sahil  Setiausaha Pejabat  sharifah_04@um.edu.my 6000 

4 Puan Norhafizah binti Ali Penolong Pegawai Tadbir  nafieza@um.edu.my  6122 

5 Puan Nolizah binti Jonet Pembantu Tadbir 
(Kewangan) 

noliz@um.edu.my 6208 

6 Encik Kamarulzaman bin Kamal  Pembantu Tadbir (P/O) zamank@um.edu.my  6017 

7 Cik Rosilawati binti Mohd Lod  Pembantu Tadbir (P/O) sheila@um.edu.my  6112 

8 Encik Mohd Hairudin bin Abd Jabar  Pembantu Operasi  hairry_00@um.edu.my  6036 

9 Encik Mohd Radzi bin Hassim  Pembantu Operasi  razzie69@um.edu.my  6123 

10 Encik Khairul Azwan bin Mahayuddin  Pembantu Operasi  azwan89@um.edu.my  6123 

11 Encik Norhazli bin Abu Penolong Pegawai 
Teknologi Maklumat  

lirock@um.edu.my  6123 

12 Encik Mohammad Al Syafiq bin Abu Hasan Penolong Jurutera  alsyafiq@um.edu.my  6036 

13 Encik Badrul Hisham bin Bouhari Pembantu Tadbir (P/O) bad_z@um.edu.my  6123 

Bahagian Penyelidikan dan Penerbitan 

1 Profesor Dr Che Zarrina binti Sa’ari  Timbalan Pengarah  zarrina@um.edu.my   6012 

2 Puan Nur Liyana bin Abdul Manaff Penolong Pendaftar  liyanamanaff@um.edu.my 6049 

3 Cik Nurul Eizah binti Rahmat  Pembantu Setiausaha 
Pejabat  

eizahrahmat@um.edu.my  6012 

Bahagian Ijazah Dasar 

1 Dr Mohamad Azrien bin Mohamed Adnan  Timbalan Pengarah mdazrien@um.edu.my 6001 

2 Puan Hafidah binti Abdul Kuddus  Penolong Pendaftar 
Kanan 

hafidah@um.edu.my  6106 

3 Puan Suzana binti Md Din  Setiausaha Pejabat  suezana@um.edu.my  6001 

4 Puan Zarodah binti Mohd Nordin Pembantu Tadbir (P/O) idah@um.edu.my  6205 

5 Puan Cik Norahima binti Che Rahin Pembantu Tadbir (P/O) eymalieya@um.edu.my 6113 

6 Encik Muhammad Aznoh bin Kamarul 
Zaman  

Pembantu Tadbir (P/O) aznoh@um.edu.my  6113 

Bahagian Ijazah Tinggi 

1 Profesor Madya Dr. Abdul Karim bin Ali Timbalan Pengarah abdkarim@um.edu.my         6002 

2 Encik Mohamed Afiq Afandi bin Mohamed 
Azahari 

Penolong Pendaftar  afiq.afandi@um.edu.my  6230 

3 Cik Dayang Murni binti Abdul Ghafar  Setiausaha Pejabat  dayang@um.edu.my 6002 

4 Puan Nur Ain binti Abd Hamid Penolong Pegawai Tadbir  ainhamid@um.edu.my  6105 

5 Puan Junita binti Halim Pembantu Tadbir (P/O) june1981@um.edu.my 6105 

mailto:afiq.afandi@um.edu.my
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6 Cik Hafizah binti Mahmud Pembantu Tadbir (P/O) hafizah@um.edu.my  6109 

7 Puan Darwanis binti Syahrudin  Pembantu Tadbir (P/O) darwanis@um.edu.my  6109 

Bahagian Hal Ehwal Pelajar 

1 Profesor Madya Dr. Kamaruzaman bin 
Noordin 

Timbalan Pengarah zamann@um.edu.my        6031 

2 Cik Nur Jannah binti Md Akhir Pegawai Projek nurjannahmdakhir@um.edu.my   

3 Encik Mat Razi bin Abd Talib Pembantu Tadbir (P/O)  mrbat@um.edu.my 6031 

Jabatan Fiqh dan Usul 

1 Dr. Muhammad Ikhlas bin Roslee Pensyarah Kanan  ikhlas@um.edu.my 6011 

2 Cik Siti Norzana binti Mohd Saleh  Pembantu Tadbir (P/O)  acim23@um.edu.my   

Jabatan Syariah dan Undang-Undang 

1 Dr. Mohd Zaidi bin Daud  Pensyarah Kanan  zaididaud@um.edu.my 6003 

2 Puan Syuhada binti Yahya Pembantu Tadbir (P/O) hada@um.edu.my  

Jabatan Syariah dan Ekonomi 

1 Dr. Mohd Shahid bin Mohd Noh Pensyarah Kanan shahid82@um.edu.my 6006 

2 Puan Zawiyah binti Kamaruddin Pembantu Tadbir (P/O) za_kama@um.edu.my 

Jabatan Syariah dan Pengurusan 

1 Profesor Madya Dr. Fadillah binti Mansor  Profesor Madya  fadillah@um.edu.my 6013 

2 Puan Nor Shahfiqa binti Ramli Pembantu Tadbir (P/O) norshahfiqa@um.edu.my  

Jabatan Siasah Syar'iyyah 

1 Dr. Raja Hisyamudin bin Raja Sulong  Pensyarah Kanan r_hisyamudin@um.edu.my 6005 

2 Puan Siti Noorimah binti Abu Bakar  Pembantu Tadbir (P/O) sitinoor@um.edu.my 

Jabatan Al-Quran dan Al-Hadith 

1 Profesor Madya Dr. Ishak bin Suliaman  Profesor Madya ishakhs@um.edu.my 6010 

2 Cik Nor Rashidah binti Sheik Allaudin Pembantu Tadbir (P/O) norrashidah@um.edu.my  

Jabatan Akidah dan Pemikiran Islam 

1 Dr. Wan Adli bin Wan Ramli  Pensyarah Kanan wanadli@um.edu.my 6014 

2 Puan Nur Hidayah binti Mohad Kidar  Pembantu Tadbir (P/O) nhmk89@um.edu.my  

Jabatan Sejarah dan Tamadun Islam 

1 Profesor Dr. Mohd Roslan bin Mohd Nor  Profesor  m_roslan@um.edu.my 6008 

2 Puan Siti Hajar binti Yahaya Pembantu Tadbir (P/O) hajaryahaya@um.edu.my  

Jabatan Dakwah dan Pembangunan Insan 

1 Profesor Madya Dr. Norrodzoh binti Hj Siren  Profesor Madya raudah68@um.edu.my 6009 

2 Encik Abdul Alim bin Mohammad Ariff  Pembantu Tadbir (P/O) h1halim@um.edu.my 

Program Pendidikan Islam 

1 Dr. Ahmad bin Yussuf  Pensyarah Kanan amdysf@um.edu.my 6085 

2 Puan Julydah binti Ajak  Pembantu Tadbir (P/O) julydah@um.edu.my  
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Program Sains Gunaan Dengan Pengajian Islam 

1 Dr. Asmawati binti Muhamad  Pensyarah Kanan asmawatimuhamad@um.edu.my 6193 

2 Puan Nor Zuhaila binti Mohamad Nor Pembantu Tadbir (P/O) nzuhailamn@um.edu.my  

Program Pengajian Ikhtisas 

1 Cik Nuraina Natasha binti Shahurin Pembantu Tadbir (P/O) ainayen@um.edu.my 6167 

2 Encik Muhammad Zulfadhli bin Sapiee Pembantu Projek muhammad_zulfadhli@um.edu.my   
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TERIMA KASIH / 

THANK YOU 


